
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
ҚАРОР

Правительство Республики Таджикистан 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

аз 22 ноябри соли 2025 №634

ш. Душанбе

от 22 ноября 2025 года
г. Душанбе

№634

Дар бораи Оинномаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон Об Уставе Таджикского национального университета

Мутобиқи моддаи 53 Кодекси мадании Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
моддаи 7 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон» ва моддаи 57 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
«Дар бораи санадҳои меъёрии ҳуқуқй» Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
қарор мекунад:

1. Оиннома ва сохтори Донишгоҳи миллии Тоҷикистон тасдиқ 
карда шаванд (замимаҳои 1 ва 2).

2. Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 декабри соли 
2021, №544 «Дар бораи Оинномаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон» аз 
эътибор соқит дониста шавад.

В соответствии со статьей 53 Гражданского кодекса Республики 
Таджикистан, статьей 7 Закона Республики Таджикистан 
«О Таджикском национальном университете» и статьей 57 Закона 
Республики Таджикистан «О нормативных правовых актах» 
Правительство Республики Таджикистан постановляет:

1. Утвердить Устав и структуру Таджикского национального 
университета (приложения 1 и 2).

2. Признать утратившим силу постановление Правительства 
Республики Таджикистан от 30 декабря 2021 года, №544 «Об Уставе 
Таджикского национального университета».

Раиси ffe/ рдйсАТИ
Ҳукумати ҶумҳуриЭДо/ко?ГУЗ°ри 

Тоҷикистон Эмомали Раҳмон

Председатель Л/
Правительства Республи^/қ^ру^ӯр^Х^

Таджикистан уд 1“
НАЗОРАТ Д?

Эмомали Рахмон



Замимаи 1
ба қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз «22» ноябри соли 2025, № 634

ОИННОМАИ донишгоҳи миллим тоҷикистон

1. МУҚАРРАРОТИ УМУМЙ
1. Оинномаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (минбаъд - Оинномаи 

мазкур) дар асоси қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон», «Дар бораи таҳсилоти олии касбӣ ва 
таҳсилоти касбии баъд аз муассисаи олии таълимй» ва санадҳои дигари 
меъёрии хуқуқии соҳавӣ таҳия гардида, вазъи ҳуқуқй, ваколатҳо, вазифа, 
сохтор, фаъолияти таълимй, илмӣ, тарбиявӣ, робитаҳои байналмилалй, 
молиявй, хоҷагй ва идоракунии Донишгоҳи миллии Тоҷикистонро 
муайян менамояд.

2. Муассиси Донишгоҳи миллии Тоҷикистон Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон (минбаъд - Муассис) мебошад.

3. Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (минбаъд - Донишгоҳ) 
муассисаи давлатии таҳсилоти олии касбии худмухтор буда, ба Муассис 
тобеъ ва ҳисоботдиҳанда мебошад.

4. Донишгоҳ фаъолияти худро тибқи Конститутсияи Ҷумхурии 
Тоҷикистон, қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон», «Дар бораи маориф», «Дар бораи таҳсилоти олии 
касбй ва таҳсилоти касбии баъд аз муассисаи олии таълимй» ва санадҳои 
дигари меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, санадҳои ҳуқуқии 
байналмилалии эътирофнамудаи Тоҷикистон, инчунин фармону амрҳои 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, қарору фармоишҳои Муассис ва 
Оинномаи мазкур амалй менамояд.

5. Донишгоҳ муассисаи таҳсилоти олии касбии худмухтор буда, 
барномаҳои таълимии таҳсилоти олии касбй ва таҳсилоти касбии баъд аз 
муассисаи олии таълимиро аз рӯйи доираи васеи соҳа (ихтисос)-ҳо амалй 
мегардонад, мутахассисони баландихтисос, илмй ва илмию омӯзгориро 
тайёр намуда, донишу малакаи онҳоро такмил дода, дар соҳаҳои гуногуни 
илм таҳқиқоти бунёдй ва амалиро анҷом медиҳад ва дар соҳаҳои 
фаъолияташ маркази пешбари таълимй, илмй ва методй мебошад.

6. Донишгоҳ шахси ҳуқуқй буда, дорой тавозуни муҳосибии 
мустақил, суратҳисоби ягонаи ҷорй бо асъори миллй ва хориҷй дар 
сарраёсати хазинадории марказии Вазорати молияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва бонкҳо, муҳр бо Нишони давлатй, сабти номи худ бо 
забонх,ои давлатй ва русй, бланк ва штампҳо буда, дорой молу мулки 
алоҳида, ягонагии ташкилй ва қобилияти ҳуқукдории махсус мебошад.

7. Донишгоҳ дар мувофиқа бо мақоми ваколатдори давлатй дар 
соҳаи молия суратҳисоби худро бо асъори миллй ва хориҷй дар бонкҳои 
Ҷумхурии Тоҷикистон мекушояд, инчунин тибқи тартиби 
муқарраргардида маблағҳои озоди махсуси худро дар бонкҳо ҳамчун 
амонат мегузорад.

8. Маблағгузории Донишгоҳ ва шахсони ҳуқуқии тобеи он аз ҳисоби 
маблағҳои буҷети давлатй, маблағҳои махсуси Донишгоҳ ва сарчашмаҳои 
дигаре, ки қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон манъ накардааст, анҷом 
дода мешавад.

9. Донишгоҳ фаъолияти худро дар асоси стандартҳои давлатии 
таҳсилот дар Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, ки аз ҷониби Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ мегарданд, амалй менамояд.

10. Донишгоҳ стандартҳои давлатии таҳсилот дар Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистонро таҳия ва барои тасдиқ ба Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон пешниҳод менамояд. Донишгоҳ бо тартиби 
муқаррарнамудаи қонунгузорй лоиҳаи тағйиру иловаҳо ба стандартҳои 
давлатии таҳсилот дар Донишгоҳро омода намуда, ба Муассис пешниҳод 
менамояд.

11. Барномаҳои таълимй аз рӯйи ихтисос (самт) ва нақшаҳои 
таълимии зинаҳои таҳсилоти амалкунанда аз ҷониби Шурои олимони 
Донишгоҳ тасдиқ карда мешаванд.

12. Донишгоҳ дар амалӣ намудани барномаҳо ва стандартҳои 
таҳсилоти олии касбй ва таҳсилоти касбии баъд аз муассисаи олии 
таълимй, рушди илм (татбиқи натиҷаи корҳои илмию таҳқиқотй), 
инноватсия, фарҳанг ва муносибатҳои байналмилалй мустақил мебошад.

13. Донишгоҳ фаъолияти соҳибкориро барои расидан ба мақсадҳои 
оинномавии худ ба роҳ мемонад. Донишгоҳ фаъолияти соҳибкориро дар 
самтҳои анҷом додани корҳои илмию таҳқиқотӣ, амалй намудани корҳои 
тахдилй, амалӣ, технологй, ташкили натиҷаҳои фаъолияти зеҳнӣ, 
воситаҳои фардикунонӣ ва амалисозии ҳуқуқ ба онҳо, хизматрасонии 
машваратӣ, иттилоотй, тиббӣ, хӯроки умумй, тиҷоратикунонии 
натиҷаҳои фаъолияти зеҳнй ва самтҳои дигар тибқи қонунгузории 
Ҷумхурии Тоҷикистон амалй менамояд.

14. Донишгоҳ барои инкишофи робитаҳои гуногуни байналмилалй 
(гуманитарӣ, иқтисодй, фарҳангй, иҷтимой ва ғайра) ҳуқуқ дорад, ки дар 
мувофиқа бо Муассис филиалҳо ва намояндагиҳояшро дар дохил ва 
хориҷи кишвар кушояд.

15. Ҳуқуқу ухдадориҳои кормандон ва таълимгирандагони 
Донишгоҳ тибқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон, шартномаи 
коллективй ва шартномаҳои дигар муайян карда мешаванд.

16. Номи расмй ва пурраи Донишгоҳ бо забонҳои давлатй, русӣ ва 
англисй чунин мебошад:

- бо забони давлатй - Донишгоҳи миллии Тоҷикистон;
- бо забони русй - Таджикский национальный университет;

1 2



- бо забони англисй - Tajik National University.
17. Номи расмии кутоҳкардашудаи Донишгоҳ бо забонҳои давлатӣ, 

русй ва англисй чунин мебошад:
- бо забони давлатй - «ДМТ»;

- бо забони русй - «ТНУ»;
- бо забони англисӣ - «TNU».
18. Суроғаи ҳуқуқии Донишгоҳ: Ҷумҳурии Тоҷикистон, 734025, 

шаҳри Душанбе, хиёбони Рӯдакй, 17, телефон: (992-37) 221-77-11, 221 23- 
96, факс: (992-37) 221-48-84, сомонаи расмй:  ва почтаи 
электронй: .

www.tnu.tj
tnu.int.re@gmail.com

2. ҲУҚУҚ, ХУДМУХТОРЙ, ХУДИДОРА ВА ОЗОДИҲОИ 
АКАДЕМИИ ДОНИШГОҲ

19. Донишгоҳ дар қабули қарорҳо ва амалй намудани фаъолияте, ки 
аз Оиннома ва қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи маориф 
бармеояд, худмухтор ва мустақил аст.

20. Дахолати мақомоти давлатй ба фаъолияти таълимию методй, 
илмию таҳқиқотӣ, тарбиявӣ, молиявию хоҷагӣ, муносибатҳои 
байналмилалй ва фаъолияти дигари Донишгоҳ, ба истиснои ҳолатҳои 
муқаррарнамудаи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон, манъ аст.

21. Санҷиши фаъолияти хоҷагидорӣ ва дигари Донишгоҳ бо 
тартиби пешбининамудаи қонунгузорй анҷом дода мешавад.

22. Худмухторй қисми муҳимми ташкили раванди таълимию 
методй, илмию таҳқиқотй, равобити байналмилалй, тарбиявй ва 
муносибатҳои молиявию хоҷагй мебошад. Худмухторй шакли фаъолияти 
Донишгоҳ мебошад, ки масъулияташро дар назди Муассис муайян 
мекунад.

23. Донишгоҳ дорои хуқуқҳои зайл мебошад:
- тибқи қонунгузорӣ воҳиди сохторӣ (института илмй-таҳқиқотй, 

донишкада ва академия, паркҳои технологй, марказ, коллеҷ, литсей ва 
дигар) дар, воҳиди асосй (факултет, кафедра, раёсат, шуъба, бахш) ва 
қисмҳои истеҳсолию таҷрибавй (озмоишгоҳ, пойгоҳҳои таҷрибавӣ, 
профилактория ва марказҳои саломатй) таъсис медиҳад;

- дар интихоб ва ҷобаҷогузории кадрҳо, фаъолияти таълимию 
методй, илмию таҳқиқотй, инноватсионӣ, робитаҳои байналмилалй, 
тарбиявй, молиявию хоҷагй ва фаъолияти дигар, агар дар қонунгузории 
Ҷумхурии Тоҷикистон тартиби дигар пешбинй нагардида бошад, 
мустақил мебошад;

- ҷадвали баста вазифаҳои кормандони Донишгоҳ ва шахсони 
дигари ба фаъолият ҷалбшударо дар доираи фонди музди меҳнат 
муқаррар ва тасдиқ мекунад;

- тавассути воситаҳои электронй ва телекоммуникатсионй 
таҳсилоти фосилавй, ташкили корҳои илмию таҳқиқотй, робитаҳои 

байналмилалй ва тарбиявиро бо тартиби муқаррарнамудаи Муассис ҷорӣ 
менамояд;

- дар мувофиқа бо Муассис раванди таълимро дар асоси 
технологияи инноватсионй ва низоми таҳсилоти кредита ташкил ва ҷорй 
менамояд;

- дар доираи муқаррарнамудаи иҷозатнома илова ба иҷрои 
фармоиши давлатй дар асоси шартномаҳои дахлдор бо шахсони воқей ва 
ҳуқуқй мутахассисонро омода менамояд;

- ихтиёран аз аккредитатсияҳои гуногуни ҷамъиятй мегузарад. Дар 
ин маврид мутобиқати фаъолияти Донишгоҳ ё барномаҳои алоҳидаи 
таълимй ба омилҳо ва талаботи ташкилотҳои аккредитатсиякунандаи 
миллй ё байналмилалй санҷида мешаванд;

- ҷиҳати истифодаи мақсадноки неруи зеҳнии ҳайати профессорону 
омӯзгорон, кормандон ва донишҷӯён сохтори ташкилй, шакли таҳсил ва 
тадбирҳои ҳавасмандгардонии меҳнатиро муқаррар менамояд;

- ба ҳайати профессорону омӯзгорон барои таҳияи монографияҳо, 
китобҳои дарсй, васоити таълимй ва маводди дигари таълимию методй 
ҳаққи қалам муқаррар менамояд;

- ба муассисаҳои илмию таълимй, ширкатҳо, корхонаҳо, 
иттиҳодияҳо, ташкилотҳо ё муассисаҳои байналмилалие, ки манфиатҳои 
умумиро ифода мекунанд (тайёр кардани мутахассисон, табодули 
омӯзгорону донишҷӯён, таҳқиқоти илмӣ, такмили ихтисос, таҷрибаомӯзӣ 
ва шаклҳои дигари фаъолият), тибқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон 
ҳамкорй менамояд ё аъзо мешавад;

- тибқи талаботи муқаррарнамудаи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ молу 
мулкеро, ки аз ҷониби Муассис вобаста карда шудааст, мувофиқи таъинот 
ва мақсадҳои пешбинигардида истифода менамояд ва дар ҳолати 
фарсудашавй ё гузаштани мухдати истифода аз эътибор соқит мекунад;

- молу мулкеро, ки дар натиҷаи фаъолияти таълимй, илмй, 
истеҳсолӣ ва хизматрасонй ба даст меорад, мустақилона идора мекунад;

- дорои воҳидҳои иҷтимой, табобатию варзишй, осоишгохҳо, 
муассисаҳои фароғатй-фарҳангй ва хоҷагии ёрирасон мебошад;

- бо ҳадафи ҷалби омӯзгорони хориҷй ба корҳои таълимй, таълимию 
методй, илмию таҳқиқотӣ, инноватсионй ва машваратй музди меҳнати 
мутахассиони хориҷиро бо розигии мутақобила аз ҳисоби фонди музди 
меҳнат дар доираи харҷномаи ягонаи даромадҳо ва хароҷот тибқи 
тартиби пешбинишуда пардохт менамояд;

- дар асоси қарори Шурой олимон ғолибони озмунҳои ҷумхуриявӣ 
ва байналмилалиро ҳавасманд менамояд;

- дар лоиҳаҳои байналмилалии таълимй, илмию таҳқиқотй, 
инноватсионй ва ғайраҳо иштирок менамояд;

- тибқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Оинномаи мазкур 
корхонаҳо, коргоҳҳо ё сохторҳои дигари таълимй, илмию истеҳсолй, 
хизматрасонй ва филиалу намояндагии кафедраҳоро дар ташкилоту 

43

http://www.tnu.tj
mailto:tnu.int.re@gmail.com


муассисаҳо ташкил намуда, таҳсилоти дуалиро ба роҳ мемонад ва 
талаботи истеъмолкунандагонро қонеъ мегардонад.

24. Худидоракунии Донишгоҳ дар чунин ҳолатҳо инъикос меёбад:
- амалӣ намудани қобилияти ҳуқуқцории оинномавӣ;

амалй намудани раванди таълим, илм, муносибатҳои 
байналмилалӣ, тарбия, молиявию хоҷагй ва фаъолияти дигар тибқи 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- ба роҳ мондани таълими донишҷӯён (бакалавр, мутахассис ва 
магистрон), аспирантон, унвонҷӯён, докторантон аз рӯйи ихтисос, 
докторантон, постдокторантон, коромӯзони илмӣ, табодули 
мутахассисон, пешбурди фаъолияти илмй ва фарҳангӣ, ташкили 
конференсияҳо, семинарҳо ва чорабиниҳои дигари таълимй, илмй, 
байналмилалй ва тарбиявй дар асоси шартномаҳои дутарафа ва 
бисёртарафа тибқи тартиби муқарраргардида;

- вобаста ба ҳаҷм ва намуди корҳои иҷрошаванда дар мувофиқа бо 
Муассис муайян намудани воҳиди кории кормандон, миқцори ҳамаи 
категорияҳои онҳо, ҳайати профессорону омӯзгорон ва кормандони илмй, 
техникӣ ва ёрирасон, вазифаҳои деканҳо ва мудирони кафедраҳо, 
сардорони раёсатҳо, мудирони шуъбаҳо, сардорони бахшҳои гуногуни 
таълимию илмй (пажӯҳишгоҳ, института илмй-таҳқиқотӣ, донишкадаҳо, 
марказҳо, коллеҷҳо, литсейҳо, паркҳои технологй, шуъбаҳо, 
озмоишгоҳҳо, клиникаҳо), инчунин ҳайати роҳбарикунандаи Донишгоҳ;

- тибқи тартиби муқарраргардида муайян намудани самт ва тартиби 
истифодаи маблағҳо аз ҳисоби буҷет ва манбаъҳои дигар, инчунин ҳиссаи 
онҳо, ки барои музди меҳнат ва ҳавасмандии моддии кормандон равона 
шудаанд;

- пешбурди ҳамкориҳои байналмилалй (омода намудани кадрҳо, 
таҳсили донишҷӯён, магистрон, докторантон, коромӯзони илмй, табодул 
ва такмили ихтисоси омӯзгорону кормандон ва ғайра) тавассути 
шартномаҳои баимзорасида бо муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ ва 
илмии хориҷй;

- муайян намудани шакл ва андозаи музди меҳнати кормандон тибқи 
тартиби муқарраргардида;

- тибқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Оинномаи мазкур 
муассиси маҷаллаҳо, нашрияҳо, нашриётҳо, радио, матбаа ва воситаҳои 
дигари ахбор будан;

- тайёр кардани мутахассисон, ба роҳ мондани табодул, такмили 
ихтисос ва бозомӯзии кормандон дар самти муайяни фаъолияти касбӣ;

- рохдндозии таҳқиқоти илмй ва амалй.
25. Озодии академй ба принсипҳои зерин асос меёбанд:
- истифодаи самарабахши неруи зеҳнй бо мақсади афзун 

гардонидани саҳми Донишгоҳ дар тайёр намудани кормандони илмй, 
илмию омӯзгорй ва мутахассисони дигар дар соҳаҳои гуногун;

- ташкил ва идораи раванди таълимию методй, фаъолияти илмию 
таҳқиқотӣ, инноватсионӣ, байналмилалй, ташкилию тарбиявй ва 
молиявию хоҷагӣ;

- таъмини алоқаи таълим ва таҳқиқоти илмй;
- истифодаи натиҷаҳои корҳои илмию таҳқиқотӣ дар раванди 

таълим;
- истифодаи натиҷаҳои корҳои илмию таҳқиқотӣ ва амалӣ.
26. Муассис дар доираи ваколати худ иҷрои қонунгузориии 

Ҷумхурии Тоҷикистон, Оинномаи мазкур, иҷозатнома, фаъолияти 
таълимию методй, илмию таҳқиқотй, робитаҳои байналмилалй, тарбиявй 
ва молиявию хоҷагии Донишгоҳро бевосита назорат мекунад.

27. Аккредитатсияи давлатии Донишгоҳ тибқи талаботи 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон гузаронда мешавад.

28. Тартиби гузарондани имтиҳонҳои ҷорй ва аттестатсияи хатм аз 
ҷониби Шурои олимони Донишгоҳ муайян карда мешавад. Раиси 
комиссияи аттестатсияи хатм дар мувофиқа бо Муассис тибқи фармоиши 
ректори Донишгоҳ таъин карда мешавад.

29. Назорати мувофиқати фаъолияти таълимии Донишгоҳ ба 
талаботи Оинномаи мазкур, шартҳои иҷозатномаи фаъолияти таълимй ва 
талаботи дигари қонунгузории соҳаи маориф ва илм дар мувофиқа бо 
Дастгоҳи иҷроияи Президента Ҷумхурии Тоҷикистон аз ҷониби Вазорати 
маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон ва мақомоти ваколатдори 
давлатии назорат дар соҳаи маориф ва илм бо тартиби пешбининамудаи 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон анҷом дода мешавад.

30. Ба кормандони соҳаи омӯзгорй, аз ҷумла ба ҳайати 
профессорону омӯзгорон, кормандони илмй ва донишҷӯёни Донишгоҳ 
озодиҳои академй дода мешавад, то мавзуи даре (таълим)-ро бо усули 
тадриси худ дар доираи барномаҳои таълимй баён кунанд, мавзуи 
таҳқиқоти илмиро интихоб намоянд ва бо тарзу усулҳои худ онро 
гузаронанд, инчунин ба донишҷӯён, магистрантон, аспирантон, 
унвонҷӯён, докторантон аз рӯйи ихтисос, докторантон, постдокторантон, 
коромӯзони илмй ва кормандони дигари илмй дар донишомӯзй вобаста 
ба майли худ дар доираи барномаҳои таълимй озодй дода мешавад.

3. ВАЗИФА, СОХТОР ВА САМТҲОИ ФАЪОЛИЯТИ 
ДОНИШГОҲ

31. Вазифаҳои асосии Донишгоҳаз инҳо иборат мебошанд:
- қонеъ гардонидани талаботи шахе барои инкишофи қобилияти 

зеҳнӣ, фарҳангй ва маънавй тавассути пешниҳоди таҳсилоти олии касбй 
ва баъд аз муассисаҳои олии таълимй;

- таъмин намудани соҳаҳои ҳаёти ҷамъиятй ба мутахассисони 
баландихтисоси дорой таҳсилоти олии касбй бо доштани донишҳои касбй 
тавассути татбиқи барномаҳои таҳсилотй;

5 6



- рушди илм ва иқтидори эҷодй тавассути фаъолияти илмию 
таҳқиқотӣ ва эҷодии кормандони илмию омӯзгорй, донишҷӯён, 
магистрон, аспиранток, унвонҷӯён, докторантон аз рӯйи ихтисос, 
докторантон, постдокторантон, истифодаи дастовардҳо дар ҷараёни 
таълим ва истеҳсолот;

- инкишоф додани худшиносии миллй, ифтихори ватандорй, шаъну 
шарафи шаҳрвандй ва қобилияти кору зиндагии донишҷӯён дар шароити 
ҷаҳонишавӣ;

- ба роҳ мондани омӯзиш, табодул, бозомӯзй ва такмили ихтисоси 
кормандон, донишҷӯён, магистрон, аспирантон, унвонҷӯён, докторантон 
аз рӯйи ихтисос, докторантон, постдокторантон;

- ҳифз, нигахдорй ва оммафаҳм гардонидани арзишҳои миллй, 
ахлоқй, фарҳангй ва илмй;

- ташкилу гузаронидани корҳои амалию таҷрибавӣ, илмию 
таҳқиқотӣ ва таҷрибавию конструкторӣ, ки барои ҳалли масъалаҳои 
иқтисодиёти миллй равона карда мешаванд ва бо раванди таълим зич 
алоқаманд мебошанд;

- таъмини шароити мусоид барои гузаштани таҷрибаомӯзиҳо;
- ташкилу гузаронидани корҳои амалию таҷрибавй, илмию 

таҳқиқотӣ ва таҷрибавию конструкторй;
- тарғибу ташвиқи донишу малакаи муосир дар сохдҳои мухталифи илм;
- таҳия ва нашри асарҳои илмй, китобҳои дарсй, васоити таълимй, 

дастурҳои методй, силлабус ва барномаҳои таълимй;
- тайёр кардани кадрҳои илмию омӯзгорй.
32. Донишгоҳ бо розигии Муассис воҳиди сохторй (института илмй- 

таҳқиқотй, донишкада, академия, коллеҷ, литсей ва дигар)-ро дар 
мувофиқа бо мақомоти ваколатдори давлатй дар соҳаи молия таъсис 
медиҳад, ки шахси ҳуқуқй буда, мустақилона самти мушаххаси фаъолияти 
онро амалй менамоянд.

33. Факултетҳои Донишгоҳ воҳидҳои сохторие мебошанд, ки шахси 
ҳуқуқй ҳисоб намешаванд.

34. Дар ҳудуди Донишгоҳ ҷойгир намудани вохддҳои кори асосии 
ҳизбҳои сиёсй ва иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ, ба истиснои иттифоқи касабаи 
кормандони Донишгоҳ, иттифоқи касабаи донишҷӯён ва иттиҳодияи 
ҷамъиятии донишҷӯён, манъ аст.

35. Донишгоҳ муассиси маҷаллаҳои илмӣ, рӯзнома, нашрияҳо ва 
воситаҳои ахбори омма шуда метавонад.

36. Самтҳои фаъолияти Донишгоҳ:
- ташкил ва идоракунии ҷараёни таълим, сохтор, мазмун ва ҳаҷми 

барномаҳои таълимй;
- кор бо ҳайати кормандон, бозомӯзии касбии онҳо, андешидани 

чораҳои зарурй ҷиҳати таъмин бо музди меҳнати арзанда, 

ҳавасмандгардонии маънавй ва моддии онҳо, таъмини дастрасӣ ба 
вазифаҳои роҳбарикунанда, ҳифзи иҷтимоии онҳо;

- таъмини шаклҳои муосири корҳои тарбиявй, баланд бардоштани 
эътибор ва нуфузи Донишгоҳ, эҳтироми омӯзгорон ва риояи одоби илмию 
омӯзгорй;

- тайёр намудани кормандони сатҳи олии касбй ва илмию омӯзгорӣ;
- қабули донишҷӯён, магистрон, аспирантон, докторантон ва 

кормандони дигари илмй, фароҳам овардани шароит барои донишомӯзй, 
дастрасй ба китобхона, синфхонаҳои замонавй, стипендия, хобгоҳ ва 
ғайра;

- ба роҳ мондани баҳисобгирии муҳосибй, ҳисоботи молиявй, 
назорати дохилй, таъмини коргузорй, кори бойгонй, самаранокии 
иқтисодиёти Донишгоҳ, инчунин ҳимояи ҳуқуқҳои шахсй ва молумулкии 
Донишгоҳ;

- тавассути сомонаи интернета, почтаи электронй, рӯзнома, маҷалла 
ва воситаҳои дигари ахбори омма, технологияҳои иттилоотй ва иртиботй, 
китобхонаи электронй, такмил додани ҷараёни таълим, корҳои илмию 
таҳқиқотй, байналмилалй, тарбиявй ва иқтисодй;

- таъмини риояи қонунгузорй дар идоракунӣ ва самтҳои дигари 
фаъолияти Донишгоҳ;

- ҳамкорй бо вазорату идораҳои Ҷумхурии Тоҷикистон, шахсони 
воқеӣ ва ҳуқуқй;

- рушди ҳамкории байналмилалй.
37. Донишгоҳ бо тартиби муқаррарнамудаи қонунгузории 

Ҷумхурии Тоҷикистон барои нигохдории ҳуҷҷатҳо (идоракунй, молиявию 
хоҷагӣ, кадрй ва ғайра) масъул мебошад.

4. ИДОРАКУНИИ ДОНИШГОҲ
38. Идоракунии Донишгоҳ тибқи тартиби муқаррарнамудаи 

қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон, Оинномаи мазкур, Қоидаҳои 
тартиботи дохилии меҳнатии Донишгоҳ, шартномаи коллективӣ амалӣ 
карда мешавад.

39. Донишгоҳ бо татбиқи усулҳои мувофиқати инфиродӣ ва 
дастаҷамъй низоми мақоми идоракунанда таъсис медиҳад.

40. Низоми мақомоти марказии идоракунандаи Донишгоҳ чунин 
мебошад:

- ректор;
- Шурои олимон;
- раёсати Донишгоҳ.
41. Ректори Донишгоҳ аз ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 

вазифа таъин ва аз вазифа озод карда мешавад.
42. Ректор барои идоракунии дастаҷамъонаи Донишгоҳ раёсат 

(ректорат) ва Шурои олимонро таъсис медиҳад.

7 8



43. Шакли асосии фаъолияти раёсати Донишгоҳ ҷаласаҳо мебошад. 
Ҷаласаҳои раёсат аз ҷониби ректори Донишгоҳ даъват карда мешаванд.

44. Уҳдадорӣ ва ваколатҳои ректори Донишгоҳ аз инҳо иборатанд:
- вобаста ба вазифаю мақсадҳои Донишгоҳ таъмини иҷрои амру 

фармонҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, қарору фармоишҳои 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва вазорату идораҳои дахлдор;

- соҳибй ва истифода намудани молу мулки давлатй тибқи 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- такмил додани идоракунии Донишгоҳ ҷиҳати амалй намудани 
ҳадафҳои гузошташуда;

- ба Шурои олимони Донишгоҳ манзур намудани таклифҳо дар 
бораи ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод кардани лоиҳаи 
тағйиру иловаҳо ба Оинномаи мазкур;

- ба Шурои олимони Донишгоҳ пешниҳод намудани таклифҳо дар 
бораи ворид кардани кардани тағйиру иловаҳо ба Қоидаҳои тартиботи 
дохилии меҳнатии Донишгоҳ;

- аз номи Донишгоҳ бе ваколатнома амал кардан, муаррифй ва 
ҳимояи манфиатҳои он дар муносибат бо мақомоти давлатй, шахсони 
воқеӣ ва ҳуқуқй;

- ихтиёрдории маблағҳои пулии Донишгоҳ бо риояи талаботи 
қонунгузорй;

- қабул ба кор, ба кори дигар гузаронидан, аз мансаби ишғолнамуда 
озод кардан, муваққатан ба вазифа таъин намудан, бастани шартномаи 
меҳнатй ва бекор кардани он, додани рухсатии меҳнатӣ, инчунин татбиқ 
намудани муҷозоти интизомй ба ҳайати омӯзгорон ва кормандони 
Донишгоҳ тибқи санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумхурии Тоҷикистон;

- дар доираи ваколатҳои худ кабул намудани фармоиш, ки иҷрои 
онҳо барои кормандони Донишгоҳҳатмй мебошад;

- тасдиқи оиннома ва низомномаҳои воҳидҳои сохторй, асосӣ ва 
ёрирасон;

- дар мувофиқа бо Муассис ба вазифа таъин ва аз вазифа озод 
намудани муовини аввал-муовини ректор оид ба таълим ва муовинони 
ректор;

- ба вазифа таъин ва аз вазифа озод намудани декани факултетҳо;
- тибқи қарордод ба вазифа таъин ва аз вазифа озод кардани 

роҳбарони воҳидҳои сохтории асосй ва ёрирасони Донишгоҳ;
- роҳбарй ба фаъолияти раёсат ва Шурои олимони Донишгоҳ;
- манзур намудани пешниҳод ба комиссияҳои олии аттестатсионии 

миллй ва хориҷй дар бораи таъсис ва барҳамдиҳии шуроҳои 
диссертатсионии назди Донишгоҳ;

- қабул, аз курс ба курсгузаронй, хориҷ, барқарор, иҷозат додан, 
гузариш ва ба комиссияи аттестатсионии хатм роҳ додани донишҷӯён, 
магистрон, аспиранток, унвонҷӯён, докторантон аз рӯйи ихтисос, 
докторантон, постдокторантон ва кормандони дигари илмию омӯзгорй:

9

- ба Муассис пешниҳод намудани хд4соботи солонаи Донишгоҳ;
- дар ҳолатҳои зарурй даъват намудани ҷаласаи ғайринавбатии 

Шурои олимон;
- манзур намудани пешниҳод ва дархост оид ба масъалаҳои муҳимми 

фаъолияти Донишгоҳ ба Муассис;
- аз номи Донишгоҳ мустақилона баромад намуда, бо муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбй ва илмии хориҷи кишвар дар доираи созишномаҳои 
байниҳукуматй ба имзо расондани шартномаҳо ва ёддоштҳои тафоҳум;

- амалисозии ваколатҳои дигар тибқи қонунгузорй ва Оинномаи 
мазкур.

45. Ректори Донишгоҳ ваколати ҳалли масъалаҳо вобаста ба 
самтҳои мувофиқи фаъолиятро тибқи муқаррароти қонунгузорӣ ба 
зиммаи муовинони ректор ё роҳбарони воҳидҳои сохторй вогузор карда 
метавонад.

46. Шурои олимони Донишгоҳ дар ҳайати ректор (раис), муовинони 
ректор, деканони факултетҳо, роҳбарони воҳидҳои сохторй, олимони 
варзида, намояндаи донишҷӯён ва кормандон, кормандони дигари илмию 
омӯзгорӣ ташкил карда мешавад. Раиси Шурои олимони Донишгоҳ дар 
ҳолатҳои зарурй вобаста ба зарурати истеҳсолй ҳайат ва миқдори аъзои 
Шурои олимонро тағйир медиҳад.

47. Ташкили бевоситаи фаъолияти Шурои олимони Донишгоҳ ба 
зиммаи котиби он гузошта мешавад. Раиси Шурои олимони Донишгоҳ 
номзадии котиби Шурои олимонро аз ҳисоби аъзои Шурои олимон барои 
интихоб шудан ба вазифа пешниҳод менамояд.

48. Тартиби кори Шурои олимон тибқи Низомномаи Шурои 
олимони муассисаҳои таҳсилоти олии касбй ва Низомномаи Шурои 
олимони Донишгоҳ амалй карда мешавад.

49. Шакли асосии фаъолияти Шурои олимон ҷаласа ба ҳисоб 
меравад. Ҷаласаи Шурои олимон ҳамон вақт салоҳиятнок дониста 
мешавад, ки агар аз се ду ҳиссаи аъзои он дар ҷаласа иштирок дошта 
бошанд. Қарори ҷаласаи Шурои олимон дар сурате қувваи ҳуқуқй пайдо 
мекунад, ки агар аз нисф зиёди аъзои иштирокдошта ба ҷонибдории он 
овоз дода бошанд.

50. Ваколатҳои Шурои олимон:
- пешниҳоди таклифхо дойр ба ворид намудани тағйиру иловаҳо, 

инчунин таҷдиди назар кардани Оинномаи Донишгоҳ ва барои тасдиқ ба 
Муассис пешниҳод намудани онх.о;

- баррасй, муҳокима ва тасдиқи нақшаи кори Шурои олимон;
- баррасй, муҳокима ва тасдиқи нақшаи кори раёсати Донишгоҳ;
- муайян намудани масъалаҳои асосй дойр ба амалй намудани 

ташкили фаъолияти таълимию методй, илмию таҳқиқотй, инноватсионй, 
робитаҳои байналмилалӣ, тарбиявӣ, молиявию хоҷагӣ ва ғайра дар самти 
таҳсилоти олии касбй ва таҳсилоти касбии баъд аз муассисаи олии 
таълимй;

10



- муайян намудани масъалаҳои асосии амалй намудани ташкили 
фаъолияти таълимй, таълимию методй, илмию таҳқиқотй, инноватсионй, 
байналмилалй, тарбиявй ва фаъолияти дигари Донишгоҳ, инчунин рушди 
стратегй ва идоракунии сифат ҷиҳати омода намудани мутахассисони 
дорой таҳсилоти олии касбй;

- баррасй намудани масъалаҳои вобаста ба номгӯйи ихтисосҳо, 
курсҳои омӯзишй ва самтҳои онҳо, шаклҳои назорати донишазхудкунии 
донишҷӯён, мониторинги сифати таҳсилот, тақвими академии таҳсил, 
таҷрибаомӯзй ва таътил;

- баррасии масъалаҳои такмили идоракунии Донишгоҳ, аз ҷумла 
ташкил ё барҳамдиҳии воҳидҳои сохторй;

- баррасии масъалаҳои асосии рушди иқтисодй ва иҷтимоии 
Донишгоҳ;

- баррасии масъалаҳои таъсиси ихтисосҳо дар зинаҳои таҳсилоти 
олии касбй ва таҳсилоти олии баъд аз муассисаи олии таълимӣ;

- муайян намудани талаботи дохилй барои ишғоли вазифаҳои 
профессор, дотсент ва кормандони дигари илмию педагогй;

- муқаррар ва татбиқ кардани имтиёзҳои воҳиди корй барои ишғол 
намудани вазифаҳои дотсент, профессор ва кормандони дигари илмию 
таълимй;

- баррасй ва тасдиқи стратегияи рушди Донишгоҳ, нақшаҳои 
дурнамо ва мавзуи пажӯҳишҳои илмй;

- баррасй ва қабули санадҳои дигари танзимкунандаи фаъолияти 
Донишгоҳ;

- баррасй ва тасдиқ намудани нақшаҳои рушди стратегии 
Донишгоҳ;

- баррасии ҳисоботи фаъолияти воҳидҳои сохторй ва муайян 
намудани вазифаҳои асосй барои рушди самти фаъолияти онҳо;

- интихоби аъзои комиссияи назоратию тафтишотй ва баррасию 
тасдиқи низомнома ва ҳисоботи он;

- интихоби довталабон ба тариқи озмун барои ишғоли вазифаҳои 
ҷойҳои холии ҳайати профессорону омӯзгорон;

- тасдиқ намудани номзадии олимон, ходимони барҷастаи ватанӣ ва 
хориҷӣ барои дарёфти унвони «Профессори фахрии Донишгоҳ» ва 
дараҷаи «Доктори фахрии Донишгоҳ»;

- баррасй ва тасдиқи масъалаҳои дарёфти унвони илмӣ (дотсент ва 
профессор) барои манзур намудан ба комиссияҳои олии аттестатсионии 
миллй ва хориҷй;

- баррасии мавзуъҳо ва таъини роҳбарони илмии докторантон, 
инчунин ивази онҳо;

- муайян намудани номгӯй ва гирандагони стипендияҳои номй;
- тасдиқи барномаҳои таҳсилотй ва нақшаҳои таълимй;

- баррасии масъалаи муқаррар намудани иловапулиҳо (барои 
дараҷаи номзади илм ва доктор PhD) ва ҷубронпулиҳо;

- пешнихрди номзадии кормандон барои дарёфти мукофотҳои 
давлатӣ, соҳавй ва ҷоизаҳои гуногун;

- ба чоп тавсия намудани китобҳои дарсии таҳияшуда аз ҷониби 
омӯзгорону кормандони Донишгоҳ;

- баррасии масъалаҳои тайёр намудан, такмили ихтисос, табодул ва 
ҳавасмандгардонии кадрҳо барои дохил шудан ба аспирантура, 
интернатура, ординатура, докторантура, постдокторантура ва тавсия 
додан барои гузаронидани кормандон ба вазифаи ходими илмй, ходими 
калони илмй ва анҷоми рисолаҳои докторй;

қабули қарор оид ба амалисозии намудҳои гуногуни 
ҳавасмандгардонй ба омӯзгорону кормандон;

- баррасй ва тасдиқ намудани рухсатии эҷодй;
- амалй намудани индексатсияи музди меҳнати кормандон дар асоси 

маблағҳои махсуси Донишгоҳ;
- тасдиқ намудани нархномаи таҳсил ва мувофиқа намудани он бо 

мақомоти ваколатдори давлатй;
- тасдиқи ҳайат ва хулосаи комиссияҳо, гурӯҳҳои корй ва шуроҳои 

доимию муваққатан амалкунанда;
- баррасию тасдиқи нишон, суруд ва парчами Донишгоҳ;
- баррасй ва тасдиқи ҳисоботи роҳбарони воҳидҳои сохторй ва 

асосй;
- муҳокима ва баррасии масъалаҳои муҳимми фаъолияти Донишгоҳ;
- баррасии масъалаҳои дигар тибқи қонунгузории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон.
51. Ба хайати Раёсати Донишгоҳ ректор (раис), муовинони ректор, 

деканони факултетҳо, роҳбарони воҳидҳои сохторй ва олимону 
мутахассисони даъватӣ аз рӯйи зарурат дохил мешаванд. Роҳбарии 
бевоситаи фаъолияти Раёсат ба зиммаи ректор вогузор карда мешавад. 
Шумораи аъзои Раёсатро ректор муайян менамояд.

52. Раёсат тибқи нақшаи кори тасдиқшуда масъалаҳои таъҷилии 
идоракунӣ, раванди таълим, ҷараёни корҳои илмӣ, татбиқи барномаҳои 
таҳсилотй, фаъолияти таълимй, таълимию методй, илмию таҳқиқотӣ, 
инноватсионй, робитаҳои байналмилалй, тарбиявй ва хоҷагии 
Донишгоҳро баррасй намуда, назорати иҷрои қоидаҳои тартиботи 
дохилй, қарорҳои Шурой олимон, ҷаласаҳои коллективи меҳнатй, 
шартномаи коллективй, шартномаи меҳнатй, нақшаҳои таълимй ва 
илмии Донишгоҳро ба роҳ мемонад.

53. Ҷаласаи Раёсат аз рӯйи нақшаи кори тасдиқнамудаи ректор дар 
як моҳ на камтар аз як маротиба даъват карда мешавад. Дар ҳолатҳои 
зарурй ректор ҷаласаи гайринавбатии Раёсатро даъват менамояд. 
Ҷаласаҳои Раёсатро ректор райей менамояд. Ҳангоми набудани ректор бо 

11 12



супориши ӯ дар ҷаласа муовини якуми ректор-муовини ректор оид ба 
таълим райей мекунад.

54. Қарорҳои Раёсати Донишгоҳ барон иҷро аз ҷониби сохторҳо 
ҳатмӣ мебошад. Назорати иҷрои қарорҳои Раёсатро, ки аз ҷониби 
ректори Донишгоҳ тасдиқ шудаанд, шахси ваколатдоршуда амалй 
менамояд.

55. Факултет воҳиди сохтории Донишгоҳ буда, фаъолияти 
факултетро декан роҳбарӣ менамояд.

56. Декани факултет дар доираи ваколатҳои худ амалҳои зеринро 
анҷом медиҳад:

- корҳои таълимию методй, илмию таҳқиқотй, инноватсионй, 
робитаҳои байналмилалй, тарбиявй ва корҳои дигарро дар сатҳи 
факултет роҳбарӣ мекунад;

- иҷрои нақша ва барномаҳо, ҷадвали ҷараёни таълимро таъмин ва 
назорат менамояд;

- иҷрои қарорҳои Шурои олимони Донишгоҳ, қарорҳои Раёсати 
Донишгоҳ ва шурои олимони факултетро таъмин менамояд;

- чорабиниҳои ташкили ҷараёни таълим ва баланд бардоштани 
сифати таҳсилотро баррасӣ ва амалй менамояд;

- дар бораи ҳаракати донишҷӯён ва пахдуҳои дигари фаъолияти 
факултет ба Раёсат пешниҳод манзур менамояд;

- аттестатсияи кормандони илмиро дар факултет ташкил мекунад;
- масъалаҳои бехдошти шароити зисту маишӣ, моддӣ ва саломатии 

донишҷӯёнро баррасй менамояд;
- назорати риояи меъёрҳои Қоидаҳои тартиботи дохилии меҳнатии 

Донишгоҳро дар факултет таъмин месозад;
- мувофиқи Оинномаи мазкур ва низомнома дар бораи факултет 

масъалаҳои дигари мансуб ба ваколатҳояшро ҳал менамояд.
57. Дар факултет таҳти роҳбарии декан шурои олимон ташкил карда 

мешавад. Тартиби ташкил ва ваколати шурои олимони факултет 
мувофиқи низомномаи шурои олимони факултет муайян карда мешавад.

58. Кафедра воҳиди сохтории Донишгоҳ буда, фаъолияти он тибқи 
низомнома дар бораи кафедра ва санадҳои дигари меъёрии хуқуқй танзим 
карда мешаванд. Қарор дар бораи таъсис, азнавташкилдиҳй ва 
барҳамдиҳии кафедраро Шурои олимони Донишгоҳ қабул менамояд.

59. Кафедра намудҳои гуногуни фаъолиятро анҷом медиҳад. 
Кафедра вобаста ба иҷрои шартнома ва ухдадориҳои дигари Донишгоҳ 
корҳои муайянро анҷом медиҳад.

5. ФАЪОЛИЯТИ ТАЪЛИМИЮ МЕТОДИИ ДОНИШГОҲ
60. Фаъолияти таълимию методй дар Донишгоҳ вобаста ба муҳлат 

ва зинаҳои таҳсил дар асоси стандарти давлатии таҳсилоти олии касбии 
Донишгоҳ, барномаҳои таҳсилотй ва нақшаҳои таълимй ба роҳ монда 
мешавад.

61. Самту усулҳои муосири таълим ва татбиқи онҳо дар асоси стандарти 
давлатии тахрилоти олии касбии Донишгоҳ ва таҳсилоти касбии баъд аз 
муассисаи олии таълимй, иҷозатнома ва шаҳодатнома дар бораи аккредитатсияи 
давлатӣ, ки аз ҷониби мақоми ваколатдори давлатии назорат дар сохди маориф 
ва илм дода мешавад, амалй мегарданд.

62. Донишгоҳ бо мақсади таъмини самараноки таълим низоми 
музди кори арзанда, заминаҳои нави моддию техникй, иттилоотию 
иртиботӣ, иттилоотикунониро татбиқ намуда, инфрасохтори дигари 
пешбурди корҳои таълимию методй, таҷрибаомӯзй ва монанди инҳоро 
истифода мекунад.

63. Забони таҳсил дар Донишгоҳ забони давлатй (тоҷикӣ) мебошад. 
Барой ноил шудан ба сатҳи муассисаи таҳсилоти олии касбии 
байналмилалй ва қонеъгардонии эҳтиёҷоти субъектони раванди таълим 
Донишгоҳ ҳуқуқ дорад аз забонҳои дигар истифода намояд.

64. Донишгоҳ нақша ва ҷадвали раванди таълимро, аз ҷумла барои 
таълимоти инфиродй бо дар назар доштани сатҳи тайёрии пешакй, 
қобилиятнокй ва дархости фармоишгар таҳия ва тасдиқ менамояд.

65. Донишгоҳ бо роҳи ташкили мақсадноки ҷараёни таълим, 
интихоби тарзу усулҳои таълим барои донишҷӯён шароити заруриро 
таъмин менамояд.

66. Ба корҳои дигар ҷалб намудани донишҷӯён, магистрон, 
аспирантон, унвонҷӯён, докторантон аз рӯйи ихтисос, докторантон, 
постдокторантон, истифода ва татбиқи усулҳои таълимие, ки ба ҳаёт ва 
саломатии инсон тахдид мекунад, манъ аст.

67. Донишгоҳ дар интихоби низоми баҳогузорй, шаклҳо, тартиби 
гузаронидани машғулият, шакли назорат ва баҳогузории имтиҳонҳои 
ҷорй, аттестатсияи донишҷӯён ва шунавандагон мустақил мебошад.

68. Дар Донишгоҳ ташкил ва роҳбарии корҳои илмию методй ба 
зиммаи шурои илмию методй вогузор карда мешавад. Ҳайати шурои 
илмию методй аз ҳисоби омӯзгорони ботаҷрибаи дорой дараҷаи илмй дар 
ҷаласаи шурои олимони Донишгоҳ тасдиқ карда мешавад.

69. Донишгоҳ мухдат, тартиб ва сифати раванди таҷрибаомӯзиро 
дар Донишгоҳ ва ташкилотҳои дигар назорат менамояд.

70. Донишгоҳ ба хатмкунандагоне, ки аз аттестатсияи хатм 
бомуваффақият гузаштаанд, ҳуҷҷати намунаи давлатй (диплом) ва 
нишони Донишгоҳ медиҳад.

71. Ба донишҷӯе, ки барномаи тахрилоти олии касбиро пурра аз худ 
накардааст, тибқи қоидаҳои тасдиқшуда маълумотномаи академй дода мешавад.

6. ФАЪОЛИЯТИ ИЛМИЮ ТАҲҚИҚОТЙ ВА 
ИННОВАТСИОНИИ ДОНИШГОҲ

72. Вазифаи асосии Донишгоҳ дар самти фаъолияти илмй анҷом 
додани таҳқиқоти бунёдии илмию амалй, истифодаи дастовардҳои нави 
илмй ва техникй дар раванди таълим, таҳияи лоиҳаҳои илмй ба манфиати

1413



мавзуъҳои афзалиятноки корҳои илмию таҳқиқотӣ мебошад. Донишгоҳ 
бо мақсади баланд бардоштани самаранокии фаъолияти илмию 
таҳқиқотӣ ва инноватсионй дар самтҳои афзалиятноки рушди илм, 
инноватсия, техника ва технология чораҳои амалӣ меандешад.

73. Ҳайати кормандони илмию педагогии Донишгоҳ тавассути 
таҳсил дар аспирантура, докторантура (доктори фалсафа (PhD), доктор аз 
рӯйи ихтисос), доктори ҳабилитат, коромӯзй ва унвонҷӯй дар 
муассисаҳои таҳсилоти олии касбй ва таҳсилоти касбии баъд аз 
муассисаҳои олии таълимӣ, илмию таҳқиқотии Ҷумхурии Тоҷикистон ва 
хориҷи он тайёр карда мешаванд.

74. Дар Донишгоҳ инфрасохтори илмию таҳқиқотӣ ва 
инноватсионй, ба монанди раёсат, шуъба, бахш, озмоишгоҳ, парки 
технологӣ, блог, майдони рақамй, кафедра, китобхона ва шуроҳои 
диссертатсионй, рӯзномаю маҷаллаҳо, нашриёт ва ниҳодҳои дигари 
мусоидаткунанда ба фаъолияти илмй, ташхисй ва машваратй мавҷуд 
буда, дар пешбурди корҳои илмию таҳқиқотй ва тиҷоратикунонии 
объектҳои алоҳидаи моликияти зеҳнӣ замина мегузоранд.

75. Принсипи асосии фаъолияти илмию таҳқиқотии Донишгоҳ 
ҳамоҳангсозии он бо ҷараёни таълим, инчунин илмҳои соҳавй ва академй, 
дастгирӣ ва ҳавасмандгардонии таҳқиқот вобаста ба самтҳои 
афзалиятноки илм, ниговдорй ва рушди мактабҳои илмӣ дар Донишгоҳ, 
татбиқи натиҷаҳои таҳқиқоти илмй дар истеҳсолот, рушди 
тиҷоратикунонии натиҷаҳои фаъолияти илмй ва илмию техникй 
мебошад.

76. Дар Донишгоҳ ба самти тайёр намудани кормандони илмй ва 
омӯзгорй, иттилоотикунонии субъектони муомилоти маданй оид ба 
дастовардҳои илмй ва ҳимояи ҳуқуқҳои истисноӣ ба объектҳои алоҳидаи 
моликияти зеҳнӣ диққати махсус дода мешавад.

77. Донишгоҳ корҳои илмию таҳқиқотиро аз рӯйи нақшаҳои 
тасдиқнамудаи Шурои олимон анҷом медиҳад.

78. Донишгоҳ захираҳои илмии худ (активҳои рақамӣ)-ро таъмин 
намуда, онро оқилона ва самарабахш истифода менамояд, сифати корҳои 
иҷрошаванда ва бехатарии шароити меҳнатро таъмин менамояд.

79. Донишгоҳ фаъолияти таҳририю интишорй, аз ҷумла нашри 
рӯзнома, маҷалла, маводди таълимӣ, маводди рақамӣ ва илмию методиро 
дар асоси қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон амалй менамояд.

7. ФАЪОЛИЯТИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ДОНИШГОҲ
80. Донишгоҳ ҳамкории байналмилалиро дар доираи фаъолияти 

сиёсати хориҷии давлат, эътимоду боварии тарафайн, санадҳои меъёрии 
ҳуқуқии Тоҷикистон, аз ҷумла санадҳои ҳуқуқии байналмилалии 
эътирофнамудаи Тоҷикистон, шартномаю созишномаҳои байнидавлатй 
ва байнидонишгоҳӣ ба роҳ мемонад.

81. Донишгоҳ бо мақсади баланд бардоштани сатҳи ҳамкориҳои 
байналмилалии байнидонишгоҳӣ, иштироки фаъол дар барномаҳои 
созмонҳои байналмилалии соҳавй ва гузаронидани чорабиниҳои сатҳи 
байналмилалӣ чораҳои амалй меандешад.

82. Донишгоҳ робитаҳои байналмилалиро дар соҳаи таҳсилоти олии 
касбй, баъд аз таҳсилоти олии касбӣ ва таҳсилоти касбии иловагй, 
фаъолияти илмй ва фаъолияти дигар дар шаклҳои зайл амалй мегардонад:

- даъват намудани омӯзгорон ва мутахассисони варзидаи хориҷй 
барои фаъолияти педагогй ва илмй;

- сафарбар намудани омӯзгорон, донишҷӯён, магистрантон, 
аспиранток, унвонҷӯён, докторантон аз рӯйи ихтисос, докторантон, 
постдокторантони Донишгоҳ барои табодули академй, таҷрибаомӯзй, 
гузаронидани таҳқиқоти илмй, такмили ихтисос, иштирок дар ҳамоишҳои 
илмй, инчунин ба аспирантура ва докторантура ба муассисаҳои илмй ва 
таҳсилотии олии касбии давлатҳои хориҷй;

- иштирок дар барномаҳои дутарафа ва бисёртарафаи табодули 
донишҷӯён ва кормандони Донишгох, бо давлатҳои дигар дар асоси 
шартнома (2+2 барои зинаи бакалавриат ва 1 + 1 барои зинаи 
магистратура);

- амалй намудани лоиҳаҳои таҳқиқотии муштарак;
- амалй намудани таҳсили шаҳрвандони хориҷй дар Донишгоҳ;
- амалй намудани хизматрасониҳои таълимӣ, таълимӣ-методй, 

илмию таҳқиқотӣ, инноватсионй ва машваратй ба ташкилотҳо, шахсони 
воқеӣ ва ҳуқуқии хориҷй;

- гузаронидани ҳамоишҳо, конференсияҳо, семинарҳо, машваратҳо 
ва намоишҳои байналмилалӣ;

- таҳкими заминаи муосири таълимию методй ва илмии Донишгоҳ 
дар доираи хдмкориҳои байналмилалй;

- шомил гаштан ба иттиҳодияҳо, ассотсиатсияҳо ва созмонҳои 
дигари касбии байналмилалй тибқи тартиби муқаррарнамудаи 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ва санадҳои ҳуқуқии байналмилалии 
эътирофнамудаи Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- таъсиси шуроҳои диссертатсионии муштарак бо муассисаҳои 
таҳсилоти олии касбй ва илмии хориҷи кишвар;

- ҳамкорӣ дар шаклҳои дигаре, ки қонунгузории Ҷумҳурии 
Тоҷикистон манъ накардааст.

83. Донишгоҳ ҳуқуқ дорад бо тартиби муқаррарнамудаи 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон бо муассисаҳо, фондҳо ва созмонҳои 
молиявии байналмилалй робитаи бевоситаро ба роҳ монад.

84. Донишгоҳ барномаҳои байналмилалии таълимй, илмию методй 
ва илмию таҳқиқотиро бо тартиби муқаррарнамудаи қонунгузории 
Ҷумҳурии Тоҷикистон татбиқ менамояд.

85. Маблағе, ки Донишгоҳ аз фаъолияти иқтисодии хориҷӣ ба даст 
меорад, ба ихтиёрдории он мегузарад. Маблағи мазкур барои рушди

1615



соҳаи таҳсилот, илм, мустаҳкам намудани заминай моддию техники ва 
рушди иҷтимоии Донишгоҳ харҷ карда мешавад.

8. ФАЪОЛИЯТИ ТАРБИЯВИИ ДОНИШГОҲ
86. Донишгоҳ бо мақсади тарбияи шахсиятҳои дорои ахлоқи 

намунавӣ, фикру ҷисми солим, эҳсоси баланди ватандӯстиву 
ватанпарварӣ, ҳувият ва худогоҳии миллй, заҳматписанду зебопараст, 
сарфаю сариштакор, ботаҳаммулу тоқатпазир, масъулиятшиносу фаъол 
ва созандаю эҷодкор фаъолияти тарбиявиро ба роҳ мемонад.

87. Фаъолияти тарбиявии Донишгоҳ дар асоси Оинномаи мазкур, 
барномаҳои сохдвй, низомномаи шуъбаи тарбия ва нақшаҳои тасдиқшуда 
ба роҳ монда мешавад.

88. Донишгоҳ барои ташвиқу тарғиби иҷтимой, ҷалби бештари 
донишҷӯён ба корҳои муфиди ҷамъиятй ва дорои аҳаммияти калони 
иҷтимоию сиёсии давлатӣ чораҳои амалй меандешад.

89. Асоси методологии тарбия дар Донишгоҳ ташаккули тафаккури 
нави сиёсй ва фарҳангй мебошад, ки моҳияти он дар таҳкими Истиқлоли 
давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, вахдату худшиносии миллй, ҳисси 
ватандӯстию ватанпарастӣ, арҷгузорй ба таърихи ниёгон ва дар таъмини 
амалишавии ҳадафҳои стратегии миллй ифода мегардад.

9. ҚАБУЛИ ДОНИШҶӮЁН, МАГИСТРАНТОН, АСПИРАНТОН, 
УНВОНҶӮЁН, ДОКТОРАНТОН A3 РӮЙИ ИХТИСОС, 

ДОКТОРАНТОН, ПОСТДОКТОРАНТОН, КОРОМӮЗОН ВА 
КОРМ АНДОН БА ДОНИШГОҲ. ҲУҚУҚУ УХДАДОРИҲОИ ОНҲО

90. Қабули донишҷӯён, магистрантон, коромӯзон, аспирантон, 
унвонҷӯён, докторантон, кормандон ба Донишгоҳ мутобиқи 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон амалй карда мешавад.

91. Қабули донишҷӯён, магистрантон, аспирантон, унвонҷӯён, 
докторантон аз рӯйи ихтисос, докторантон, постдокторантон дар 
факултетҳои муштараки Донишгоҳ дар мувофиқа бо Муассис тибқи 
шартномаву созишномаҳои байнимуассисавй амалй карда мешавад.

92. Дар Донишгоҳ донишҷӯён, магистрон, коромӯзон, аспирантон, 
унвонҷӯён, докторантон ва кормандон дорои ҳуқуқу ухдадориҳо 
мебошанд, ки қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон муқаррар намудааст.

93. Дар Донишгоҳ барои ҳифзи ҳуқуқу манфиатҳои қонунии 
донишҷӯён, магистрантон, коромӯзон, аспирантон, унвонҷӯён, 
докторантон аз рӯйи ихтисос, докторантон, постдокторантон ва 
кормандон кумитаҳои иттифоқи касаба фаъолият менамоянд.

10. ФАЪОЛИЯТИ МОЛИЯВИЮ ХОҶАГЙ ВА 
ҲИСОБОТДИҲИИ ДОНИШГОҲ

94. Донишгоҳ ба молу мулки дар истифодаашбуда (биною иншоот, 
маҷмааҳои таълимӣ, таҷҳизот ва ашёи дигари зарурии таълимй, техникй, 

фарҳангӣ, иҷтимоӣ, истеҳсолй ва ғайра) тибқи қонунгузорй, ҳадафҳои 
фаъолияти худ, супоришҳои Муассис ва таъиноти молу мулк ҳуқуқи 
идоракунии оперативй дорад.

95. Донишгоҳ тибқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳуқуқи 
соҳибӣ ва истифодаи пурраи маблағ, ашё ва намудҳои дигари молу 
мулкеро дорад, ки шахсони воқей ва ҳуқуқй барояш ҳадя намудаанд, ба 
тариқи хайрия додаанд ё мерос гузоштаанд.

96. Маҳсули алоҳидаи фаъолияти зс\нй, ки зимни иҷрои вазифа ё 
супориши хизматй эҷод шудаанд (асарҳои хизматй), объекти ҳуқуқҳои 
истисноии Донишгоҳ мебошанд. Шахсони дигар бидуни иҷозати 
дахлдори Донишгоҳ, ба истиснои ҳолатҳои муқаррарнамудаи 
қонунгузорй, наметавонад аз асарҳои хизматй ройгон истифода намояд.

97. Сарчашмаҳои ташаккули молу мулки Донишгоҳ ва 
маблағгузории фаъолият аз инҳо иборат аст:

- молу мулки давлатие, ки ба Донишгоҳ дода шудааст;
- маблағҳои буҷетии дахлдор, ки барои Донишгоҳ ҷудо гардидааст;
- даромад аз ҳиссаи Донишгоҳ дар воҳидх,ои сохторис, ки шахси 

хуқуқй мебошанд;
- даромадҳое, ки аз амалй намудани шаклҳои гуногуни 

хизматрасониҳои муздноки Донишгоҳ ба даст меоянд;
- ҳадя, хайрия ва мероси шахсони воқей ва ҳуқуқй;
- даромад аз истифодаи объектҳои алоҳидаи моликияти зеҳнии 

Донишгоҳ;
- даромад аз фаъолияти хоҷагии Донишгоҳ;
- даромади дигаре, ки тибқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 

Оинномаи мазкур манъ нашудааст.
98. Донишгоҳ нақшаи қабули донишҷӯён, мутахассис, 

магистратура, аспирантура, докторантураи PhD, доктор ҳабилитат ва 
постдокторантураро, новобаста аз шакли маблағгузорй, дар доираи 
нақшаҳои қабуле, ки аз ҷониби мақоми ваколатдори давлатй таҳия ва аз 
ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон маъқул дониста мешавад, ба роҳ 
мемонад. Қабули унвонҷӯй ва коромӯзи илмй тибқи тартиби 
муқаррарнамудаи қонунгузорй ба роҳ монда мешавад.

99. Донишгоҳ дар пешбурди корҳои шартномавӣ, ки ба 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон мухолифат намекунанд, мустақил 
мебошад.

100. Амалиёти молиявй тибқи супориши Донишгоҳ ва 
баҳисобгирии он аз ҷониби мақоми хазинадорй ба воситаи суратҳисоби 
ягонаи хазинадорй ва суратҳисоби асъории хазинадорй бо тартиби 
муқаррарнамудаи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон амалй мегардад.

Ю1.Донишгоҳ танҳо дар мувофиқа бо Муассис ва мақомоти 
хазинадории давлатй метавонад дар ташкилотҳои дигари молиявию 
қарзй суратҳисобҳои пулй кушояд.

17 18



102. Донишгоҳ ҳамчун аъзои ассотсиатсияҳои низоми таҳсилоти 
олии касбӣ ва таҳсилоти касбии баъд аз муассисаи олии таълимй мақоми 
ҳуқуқии худро нигоҳ медорад ва танҳо аз рӯйи ухдадориҳои ассотсиатсия 
дар ҳаҷм ва бо тартиби дар ҳуҷҷатҳои таъсисии ассотсиатсия 
муқарраршуда ҷавобгарии иловагӣ (субсидиарӣ) дорад.

103. Донишгоҳ аз ҳисоби маблағҳои махсус метавонад ба маоши 
вазифавии кормандон иловапулй муқаррар намояд. Андозаи иловапулй 
ва пардохтҳои дигарро Шурои олимон ва ректори Донишгоҳ бо 
дарназардошти самаранокии фаъолияти корманд тибқи қонунгузории 
Ҷумхурии Тоҷикистон муқаррар менамояд.

104. Донишгоҳ бо мақсади ҷалби мутахассисони соҳибтаҷриба ва 
омӯзгорони унвондори дохилию хориҷӣ аз ҳисоби маблағҳои буҷетӣ дар 
асоси харҷномаи ягонаи даромаду хароҷот музди меҳнат муайян 
менамояд.

105. Донишгоҳ ҳисоботдиҳии оперативй ва молиявӣ аз натиҷаҳои 
фаъолияти кори худро тибқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ба роҳ 
мемонад, бо шакли муқарраршуда баҳисобгирии муҳосибй, оморӣ ва 
бойгониро пеш бурда, аз рӯйи онҳо ба Муассис ҳисобот пешниҳод 
менамояд.

106. Донишгоҳба мақомоти молия, андоз, омор ва мақомоти дигари 
ваколатдори давлатй тибқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон 
ҳисоботи соҳавӣ пешниҳод менамояд.

107. Давраи ҳисоботй дар Донишгоҳ аз 1-уми январ оғоз ёфта, 
31-уми декабри соли тақвимӣ анҷом меёбад.

108. Донишгоҳ дар асоси талаботи қонунгузорӣ ва санадҳои дигари 
ҳуқуқии соҳавӣ ҳуқуқи истисноии пурра ва ё қисман озод кардани 
таълимгирандагонро аз пардохти маблағи шартномаи таҳсил дорад.

11. МУҚАРРАРОТИ ХОТИМАВЙ
109. Қатъ шудани фаъолияти Донишгоҳ тариқи барҳам додан ва ё 

азнавташкилдиҳй (муттаҳид, ҳамроҳ, тақсим, ҷудо шудан, табдил 
ёфтан)-и он амалй карда мешавад.

110. Қатъ шудани фаъолияти Донишгоҳ ҳамчун муассисаи давлатии 
дорои аҳаммияти иҷтимоӣ дар ҳолатҳои истисно ва танҳо дар асоси 
қарори Муассис амалй мегардад.

Замимаи 2 
ба қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз «22» ноябри соли 2025, № 634

Сохтори Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

1. Роҳбарият
2. Шурои олимон
3. Раёсати таълим
4. Раёсати илм
5. Раёсати инноватсия
6. Раёсати кадрҳо ва корҳои махсус
7. Раёсати муҳосибот
8. Раёсати маъмурию хоҷагй
9. Шуъбаи ҳуқуқ
Ю.Шуъбаи робитаҳои байналмилалй
11 .Шуъбаи тарбия
12 .Шуъбаи бақайдгирии ҳуҷҷатҳо
13 .Шуъбаи бехатарӣ
14 .Факултети механикаю математика
15 .Факултети физика
16 .Факултети химия
17 .Факултети биология
18 .Факултети геология
19 .Факултети иқдисод ва идора
2О .Факултети баҳисобгирй ва иқтисоди рақамй
21 .Факултети молиявию иқтисодй
22 .Факултети журналистика
23 .Факултети филологияи рус
24 .Факултети забонҳои Осиё ва Аврупо
25 .Факултети филология
26 .Факултети муносибатҳои байналмилалй
27 .Факултети таърих
28 .Факултети ҳуқуқшиносй
29 .Факултети фалсафа
ЗО .Факултети фарматсевтй
31 .Факултети тиббй
32 .Факултети стоматологй
33 . Факултети муштараки Донишгоҳи миллии Тоҷикистон бо 
муассисаҳои таҳсилоти олии Беларус
34 . Корхонаи воҳиди давлатии «Маҷмааи варзишй»-и назди 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

19



35. Донишкадаи такмили ихтисос ва бозомӯзии касбии омӯзгорони 
муассисаҳои таҳсилоти олии касбии назди Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон
Зб. Институти илмию таҳқиқотй
37. Института Конфутсий
38. Парки технологй
39. Литсейи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

Приложение 1 
к постановлению Правительства 

Республики Таджикистан 
от «22» ноября 2025 года, № 634

УСТАВ ТАДЖИКСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО УНИВЕРСИТЕТА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Устав Таджикского национального университета (далее - 

настоящий Устав) разработан на основе законов Республики 
Таджикистан «О Таджикском национальном университете», «О высшем и 
послевузовском профессиональном образовании» и других 
соответствующих нормативных правовых актов и определяет правовой 
статус, полномочия, обязанности, структуру, образовательную, научную 
и воспитательную деятельность, международные связи, финансово- 
экономическую и управленческую деятельность Таджикского 
национального университета.

2. Учредителем Таджикского национального университета является 
Правительство Республики Таджикистан (далее - Учредитель).

3. Таджикского национального Университет (далее - Университет) 
является автономным государственным учреждением высшего 
профессионального образования, подчиненным и подотчетным 
Учредителю.

4. Университет осуществляет свою деятельность в соответствии с 
Конституцией Республики Таджикистан, законами Республики 
Таджикистан «О Таджикском национальном университете», «Об 
образовании», «О высшем и послевузовском профессиональном 
образовании» и другими нормативными правовыми актами Республики 
Таджикистан, международно-правовыми актами, признанными 
Таджикистаном, а также указами и распоряжениями Президента 
Республики Таджикистан, постановлениями и распоряжениями 
Учредителя и настоящим Уставом.

5. Университет является автономным высшим профессиональным 
образовательным учреждением, реализующим образовательные 
программы высшего и послевузовского профессионального образования 
по широкому спектру направлений (специальностей), осуществляющим 
подготовку высококвалифицированных, научных и научно­
педагогических кадров, повышение их знаний и навыков, проводящим 
фундаментальные и прикладные научные исследования в различных 
областях науки и является ведущим учебным, научным и методическим 
центром в сферах своей деятельности.

6. Университет является юридическим лицом, имеет 
самостоятельный бухгалтерский баланс, единый текущий счет в 
национальной и иностранной валютах в Главном управлении 
казначейства Министерства финансов Республики Таджикистан, банках,

12



печать с изображением Государственного герба, регистрацию своего 
наименования на государственном и русском языках, бланки и штампы, 
обладает обособленным имуществом, организационным единством и 
особой правоспособностью.

7. Университет по согласованию с уполномоченным 
государственным органом в сфере финансов, открывает расчетные счета в 
национальной и иностранной валютах в банках Республики Таджикистан, 
а также в установленном порядке размещает свободные целевые средства 
в банках в виде вкладов.

8. Финансирование Университета и подведомственных ему 
юридических лиц осуществляется за счет средств государственного 
бюджета, специальных фондов Университета и иных источников, не 
запрещенных законодательством Республики Таджикистан.

9. Университет осуществляет свою деятельность на основе 
государственных образовательных стандартов в Таджикском 
национальном университете, утвержденных Правительством Республики 
Таджикистан.

10. Университет разрабатывает и представляет на утверждение 
Правительству Республики Таджикистан государственные 
образовательные стандарты для Таджикского национального 
университета. Университет в законодательно установленном порядке 
подготавливает проекты изменений и дополнений к государственным 
образовательным стандартам Университета и представляет его 
Учредителю.

11. Учебные программы по специальностям (направлениям) и 
учебные планы действующих уровней образования утверждаются Ученым 
советом Университета.

12. Университет самостоятелен в реализации программ и стандартов 
высшего и послевузовского профессионального образования, развитии 
науки (внедрении результатов научно-исследовательских работ), 
инноваций, культуры и международных связей.

13. Университет осуществляет предпринимательскую деятельность в 
целях реализации своих уставных задач. Предпринимательская 
деятельность осуществляется в таких направлениях, как: проведение 
научно-исследовательских работ, выполнение аналитических, 
практических и технологических проектов, организация использования 
результатов интеллектуальной деятельности, средств индивидуализации и 
реализация прав на них, оказание консультационных, информационных, 
медицинских, услуг общественного питания, коммерциализация 
результатов интеллектуальной деятельности, а также в иных 
направлениях в соответствии с законодательством Республики 
Таджикистан.

14. Университет имеет право по согласованию с Учредителем 
открывать филиалы и представительства внутри страны и за ее пределами 
в целях развития различных международных связей (гуманитарных, 
экономических, культурных, социальных и т. д.).

15. Права и обязанности сотрудников и обучающихся Университета 
определяются в соответствии с законодательством Республики 
Таджикистан, коллективным договором и иными договорами.

16. Официальное и полное название Университета на 
государственном, русском и английском языках:

- на государственном языке - «Донишгоҳи миллии Тоҷикистон»;
- на русском языке - «Таджикский национальный университет»;
- на английском языке - «Tajik National University».

17. Официальное сокращенное название Университета на 
государственном, русском и английском языках:

- на государственном языке - «ДМТ»;
- на русском языке - «ТНУ»;
- на английском языке - «TNU».

18. Юридический адрес Университета: Республика Таджикистан, 
734025, город Душанбе, проспект Рудаки, 17, телефон: (992-37) 221-77-11, 
221 23-96, факс: (992-37) 221-48-84, официальный сайт:  и 
электронная почта: 

www.tnu.tj
tnu.int.re@gmail.com

2. ПРАВА, АВТОНОМИЯ, САМОУПРАВЛЕНИЕ И 
АКАДЕМИЧЕСКАЯ СВОБОДА УНИВЕРСИТЕТА

19. Университет автономен и независим в принятии решений и 
осуществлении деятельности, вытекающих из Устава и законодательства 
Республики Таджикистан в области образования.

20. Вмешательство органов государственной власти в учебно­
методическую, научно-исследовательскую, воспитательную, финансово­
хозяйственную деятельность, международные связи и иные виды 
деятельности Университета запрещается, за исключением случаев, 
установленных законодательством Республики Таджикистан.

21. Проверка хозяйственной и иной деятельности Университета 
осуществляется в порядке, установленном законодательством.

22. Автономия является важной составляющей организации учебно­
методического процесса, научно-исследовательской деятельности, 
международных связей, воспитательной работы, а также финансово­
хозяйственных отношений. Автономия представляет собой форму 
деятельности Университета, определяющую его ответственность перед 
Учредителем.

23. Университет имеет право:
- в соответствии с законодательством создавать структурные 

подразделения (научно-исследовательский институт, институт и 
академию, технопарки, центры, колледжи, лицеи и т.п.), основные 
подразделения (факультет, кафедра, отдел, отделение, секция) и 
производственно-экспериментальные подразделения (лаборатории, 
экспериментальные базы, профилактории и здравпункты);

- самостоятельно, если иное не предусмотрено законодательством 
Республики Таджикистан, осуществлять подбор и расстановку кадров, а 
также учебно-методическую, научно-исследовательскую, 

32

http://www.tnu.tj
mailto:tnu.int.re@gmail.com


инновационную, международную, воспитательную, финансово­
хозяйственную и иную деятельность;

- устанавливать и утверждать штатное расписание работников 
Университета и иных лиц, привлекаемых к работе в пределах фонда 
оплаты труда;

- вводить дистанционное обучение, организовывать научно- 
исследовательскую работу, международные и образовательные связи с 
использованием электронных и телекоммуникационных средств в 
порядке, установленном Учредителем;

- организовывать и внедрять по согласованию с Учредителем 
образовательный процесс на основе инновационных технологий и 
кредитной системы обучения;

- осуществлять подготовку специалистов в объеме, установленном 
лицензией, а также выполнение государственных заказов на основании 
соответствующих договоров с физическими и юридическими лицами;

- проходить добровольно различные общественные аккредитации. 
При этом проверяется соответствие деятельности Университета или 
отдельных образовательных программ показателям и требованиям 
национальных или международных аккредитующих организаций;

- создавать организационные структуры, формы обучения и меры 
стимулирования труда, обеспечивающих целенаправленное 
использование интеллектуального потенциала профессорско- 
преподавательского состава, сотрудников и студентов;

- устанавливать плату профессорско-преподавательскому составу за 
разработку монографий, учебников, учебных пособий и других учебно­
методических материалов;

- сотрудничать или вступать в члены научных и образовательных 
учреждений, компаний, предприятий, объединений, организаций или 
международных институтов, представляющих общие интересы 
(подготовка специалистов, обмен преподавателями и студентами, 
научные исследования, повышение квалификации, стажировки и другие 
формы деятельности), в соответствии с законодательством Республики 
Таджикистан;

- использовать в соответствии с требованиями, установленными 
нормативными правовыми актами, закрепленное Учредителем имущество 
в соответствии с его целевым назначением и целями, а в случае износа или 
истечения срока использования списать его;

- распоряжаться самостоятельно имуществом, приобретенным в 
результате образовательной, научной, производственной и сервисной 
деятельности;

- иметь социальные, лечебные и спортивные учреждения, санатории, 
развлекательные и культурные учреждения, подсобные хозяйства;

- выплатить заработную плату привлеченным иностранным 
специалистам за учебную, учебно-методическую, научно- 
исследовательскую, инновационную и консультационную работу в 

предусмотренном порядке из фонда оплаты труда в рамках единой сметы 
доходов и расходов;

- поощрять на основании решения Ученого совета победителей 
республиканских и международных конкурсов;

участвовать в международных образовательных, научно- 
исследовательских, инновационных и т.п. проектах;

- создавать в соответствии с законодательством Республики 
Таджикистан и настоящим Уставом предприятия, цеха или иные учебные, 
научно-производственные, сервисные структуры, филиалы и 
представительства кафедр в организациях и учреждениях, осуществлять 
дуальное образование, удовлетворять потребности потребителей.

24. Самоуправление Университета проявляется в следующих 
случаях:

- осуществление уставной правоспособности;
- осуществление учебного, научного процесса, международных 

связей, научной, воспитательной, финансово-хозяйственной и иной 
деятельности в соответствии с законодательством Республики 
Таджикистан;

- организация обучения студентов (бакалавров, специалистов и 
магистров), аспирантов, соискателей, докторантов по специальности, 
докторантов, постдокторантов, научных стажеров, обмен специалистами, 
содействие научной и культурной деятельности, проведение конференций, 
семинаров и других образовательных, научных, международных и 
научно-образовательных мероприятий на основе двусторонних и 
многосторонних соглашений в установленном порядке;

- определение штатной численности, численности всех их категорий, 
профессорско-преподавательского состава, научно-технического и 
вспомогательного персонала, должности деканов и заведующих 
кафедрами, руководителей отделов, руководителей различных 
образовательных и научных направлений (исследовательский институт, 
научно-исследовательский институт, институт, центров, колледжей, 
лицеев, технопарков, кафедр, лабораторий, клиники), а также 
руководящего состава Университета в зависимости от объема и характера 
выполняемых работ по согласованию с Учредителем;

- определение в установленном порядке направлений и порядка 
использования средств бюджета и иных источников, а также их доли, 
направляемой на оплату труда и материальное стимулирование 
работников;

- осуществление международного сотрудничества (подготовка 
кадров, обучение студентов, магистрантов, докторантов, научных 
стажеров, обмен и повышение квалификации преподавателей и 
сотрудников и т.д.) путем заключения соглашений с зарубежными 
высшими профессиональными и научными образовательными 
учреждениями;

- определение в установленном порядке форм и размеров оплаты 
труда работников;

4 5



- учредительство журналов, издательств, радио, типографий и других 
средств массовой информации в соответствии с законодательством 
Республики Таджикистан и настоящим Уставом;

- подготовка специалистов, организация обменов, повышения 
квалификации и переподготовки работников по определенному 
направлению профессиональной деятельности;

- проведение научных и практических исследований.
25. Академическая свобода основана на следующих принципах:
- эффективное использование интеллектуального потенциала в целях 

повышения вклада Университета в подготовку научных, научно­
педагогических кадров и других специалистов различного профиля;

- организация и управление учебно-методическим процессом, научно- 
исследовательской, инновационной, международной, организационно­
воспитательной и финансово-хозяйственной деятельностью;

о беспечение связи между образованием и научными 
исследованиями;

- использование результатов научных и исследовательских работ в 
образовательном процессе;

- использование результатов научных исследований и практики.
26. Учредитель в пределах своих полномочий осуществляет 

непосредственный контроль за исполнением законодательства 
Республики Таджикистан, настоящего Устава, лицензий, учебно­
методической, научно-исследовательской деятельностью,
международными связями, учебно-воспитательной и финансово­
хозяйственной деятельностью Университета.

27. Государственная аккредитация Университета осуществляется в 
соответствии с требованиями законодательства Республики Таджикистан.

28. Порядок проведения текущих экзаменов и итоговой аттестации 
определяется Ученым советом Университета. Председатель комиссии по 
аттестации выпускников назначается в согласовании с Учредителем по 
указанию ректора Университета.

29. Контроль за соответствием образовательной деятельности 
Университета требованиям настоящего Устава, условиям лицензии на 
образовательную деятельность и другим требованиям законодательства в 
области образования и науки по согласованию с Исполнительным 
аппаратом Президента Республики Таджикистан осуществляют 
Министерство образования и науки Республики Таджикистан и 
уполномоченный орган государственного надзора в области образования 
и науки в порядке, установленном законодательством Республики 
Таджикистан.

30. Педагогическим работникам, в том числе профессорско- 
преподавательскому составу, научным сотрудникам и обучающимся 
Университета предоставляется академическая свобода излагать тему 
занятия (преподавания) собственными методами обучения в рамках 
образовательных программ, выбирать тему научного исследования и 
проводить его собственными методами и способами, а студентам, 

6

магистрантам, аспирантам, соискателям, докторантам по специальности, 
докторантам, постдокторантам, стажерам-исследователям и другим 
научным сотрудникам также предоставляется свобода в проведении 
исследований в рамках образовательных программ в зависимости от их 
интересов.

3. ЗАДАЧИ, СТРУКТУРА И НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
УНИВЕРСИТЕТА

31. Основными задачами Университета являются:
удовлетворение потребностей личности в развитии 

интеллектуальных, культурных и духовных способностей посредством 
предоставления высшего профессионального образования и 
послевузовского образования;

обеспечение отраслей общественной жизни 
высококвалифицированными специалистами с высшим 
профессиональным образованием и профессиональными знаниями 
посредством реализации образовательных программ;

- развитие научного и творческого потенциала посредством научной, 
исследовательской и творческой деятельности научно-педагогических 
работников, студентов, магистров, аспирантов, соискателей, докторантов 
по специальности, докторантов, постдокторантов и использования их 
достижений в учебном и производственном процессе;

- развитие национального самосознания, патриотической гордости, 
гражданского достоинства, умения студентов работать и жить в 
глобализированном мире;

- организация обучения, обмена, переподготовки и повышения 
квалификации работников, студентов, магистров, аспирантов, 
соискателей, докторантов по специальности, докторантов, 
постдокторантов;

- сохранение, поддержание и популяризация национальных, 
нравственных, культурных и научных ценностей;

- организация и проведение практических и экспериментальных 
работ, научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, 
направленных на решение задач национальной экономики и тесно 
связанных с учебным процессом;

- создание благоприятных условий для прохождения практики;
- организация и проведение практических и экспериментальных 

работ, научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ;
- популяризация и поощрение современных знаний и навыков в 

различных областях науки;
- разработка и издание научных трудов, учебников, учебных пособий, 

методических указаний, силлабусов и учебных программ;
- подготовка научно-педагогических кадров.
32. Университет с согласия Учредителя создает структурное подразделение 

(научно-исследовательский институт, институт, академию, колледж, лицей и 
т.п.) по согласованию с уполномоченными государственным органом в 

7



финансовой сфере, являющееся юридическим лицом и самостоятельно 
реализующее определенное направление своей деятельности.

33. Факультеты Университета являются структурными 
подразделениями и не являются юридическими лицами.

34. На территории Университета запрещается размещение основных 
рабочих мест политических партий и общественных объединений, за 
исключением профсоюзной организации Университета, студенческого 
профсоюза и студенческого общественного объединения.

35. Университет может быть учредителем научных журналов, газет, 
изданий и средств массовой информации.

36. Направления деятельности Университета:
- организация и управление учебным процессом, структурой, 

содержанием и объемом образовательных программ;
- работа с кадрами, их профессиональная переподготовка, принятие 

необходимых мер по обеспечению их достойной заработной платой, 
моральной и материальной мотивации, обеспечение доступа к 
руководящим должностям, их социальная защита;

- обеспечение современных форм воспитательной работы, повышение 
престижа и авторитета Университета, уважительное отношение к 
преподавателям, соблюдение научной и педагогической этики;

- подготовка высокопрофессиональных научных и педагогических кадров;
- прием студентов, магистров, аспирантов, докторантов и других 

научных сотрудников, создание условий для обучения, предоставление 
библиотеки, современных аудиторий, обеспечение стипендиями, 
общежитием и т.д.;

- ведение бухгалтерского учета, финансовой отчетности, внутреннего 
контроля, обеспечение делопроизводства, архивной работы, 
эффективности экономики Университета, а также защита личных и 
имущественных прав Университета;

совершенствование образовательного процесса, научно- 
исследовательской, международной, образовательной и хозяйственной 
деятельности посредством сети интернет, электронной почты, газет, 
журналов и других средств массовой информации, информационно­
коммуникационных технологий, электронных библиотек;

- обеспечение соблюдения законодательства в управлении и других 
направлениях деятельности Университета;

- сотрудничество с министерствами и ведомствами Республики 
Таджикистан, физическими и юридическими лицами;

- развитие международного сотрудничества.
37. Университет несет ответственность в порядке, установленном 

законодательством Республики Таджикистан, за хранение документов 
(управленческих, финансово-хозяйственных, кадровых).

4. УПРАВЛЕНИЕ УНИВЕРСИТЕТОМ
38. Управление Университетом осуществляется в порядке, 

установленном законодательством Республики Таджикистан, настоящим 
8

Уставом, Правилами внутреннего трудового распорядка Университета и 
коллективным договором.

39. Университет создает систему управления, реализуя методы как 
индивидуального, так и коллективного консенсуса.

40. Система центральных органов управления Университета 
выглядит следующим образом:

- ректор;
- Ученый совет;
- ректорат.
41. Ректор Университета назначается на должность и освобождается 

от должности Правительством Республики Таджикистан.
42. Для коллегиального управления Университетом ректор учреждает 

ректорат и Ученый совет.
43. Основной формой деятельности ректората Университета 

являются заседания. Заседания ректората созываются ректором 
Университета.

44. Обязанности и полномочия ректора Университета включают:
- обеспечение выполнения указов и распоряжений Президента 

Республики Таджикистан, постановлений и распоряжений Правительства 
Республики Таджикистан и соответствующих министерств и ведомств, в 
соответствии с задачами и целями Университета;

- владение и целевое использование государственным имуществом в 
соответствии с законодательством Республики Таджикистан;

- совершенствование управления Университетом для достижения 
поставленных целей;

- представление Учёному совету Университета предложений о 
внесении изменений и дополнений в настоящий Устав для представления 
в Правительство Республики Таджикистан;

- представление Учёному совету Университета предложений о 
внесении изменений и дополнений в Правила внутреннего трудового 
распорядка Университета;

- действие от имени Университета без доверенности, представление и 
защита его интересов в отношениях с государственными органами, 
физическими и юридическими лицами;

- распоряжение денежными средствами Университета в соответствии 
с требованиями законодательства;

- прием на работу, перевод на другую работу, освобождение от 
занимаемой должности, временное назначение на должность, заключение 
и расторжение трудового договора, предоставление трудового отпуска, а 
также применение дисциплинарных взысканий к профессорско- 
преподавательскому составу и сотрудникам Университета в соответствии 
с нормативными правовыми актами Республики Таджикистан;

- утверждение в пределах своих полномочий распоряжений, 
исполнение которых обязательно для сотрудников Университета;

- утверждение уставов и положений о структурных, основных и 
вспомогательных подразделениях;

9



- назначение на должность и освобождение от должности первого 
проректора, проректора по учебной работе и проректоров по 
согласованию с Учредителем;

- назначение на должность и освобождение от должности деканов 
факультетов;

- назначение на должность и освобождение от должности 
руководителей основных и вспомогательных структурных подразделений 
Университета в соответствии с договором;

- руководство деятельностью ректората и Ученого совета 
университета;

- внесение предложений в отечественные и зарубежные высшие 
аттестационные комиссии об учреждении и упразднении 
диссертационных советов при Университете;

- прием, перевод с курса на курс, отчисление, восстановление, 
разрешение, перевод и допуск к государственной аттестационной 
комиссии студентов, магистров, аспирантов, соискателей, докторантов по 
специальности, докторантов, постдокторантов и других научно­
педагогических работников;

- представление Учредителю годового отчета Университета;
- созыв внеочередного заседания Ученого совета в экстренных 

случаях;
- внесение предложений и запросов Учредителю по важным вопросам 

деятельности Университета;
- самостоятельные действия от имени Университета, подписание 

соглашений и меморандумов о взаимопонимании с высшими 
профессиональными и научными образовательными учреждениями 
иностранных государств в рамках межправительственных соглашений;

осуществление иных полномочий в соответствии с 
законодательством и настоящим Уставом.

45. Ректор Университета может передавать полномочия по решению 
вопросов по соответствующим направлениям деятельности проректорам 
или руководителям структурных подразделений в соответствии с 
законодательством.

46. В состав Ученого совета Университета входят ректор 
(председатель), проректоры, деканы факультетов, руководители 
структурных подразделений, видные деятели науки, представители 
обучающихся и сотрудников, другие научные и педагогические 
работники. Председатель Учёного совета Университета, в случае 
необходимости, в зависимости от производственной потребности, 
изменяет состав и количество членов Учёного совета.

47. Непосредственная организация деятельности Ученого совета 
университета возлагается на его секретаря. Председатель Ученого совета 
Университета предлагает кандидатуру секретаря Ученого совета из числа 
членов Ученого совета для избрания на должность.

48. Порядок работы Ученого совета осуществляется в соответствии с 
Положением об Ученом совете учреждения высшего профессионального 
образования и Положением об Ученом совете Университета.

49. Основной формой деятельности Ученого совета является 
заседание. Заседание Ученого совета считается правомочным, если на нем 
присутствуют две трети его членов. Решение заседания Ученого совета 
приобретает юридическую силу, если за него проголосовало более 
половины присутствующих членов.

50. Полномочия Ученого совета:
- представление предложений по внесению изменений и дополнений в 

Уставе Университета и представление их Учредителю для утверждения;
- рассмотрение, обсуждение и утверждение плана работы Ученого 

совета;
- рассмотрение, обсуждение и утверждение плана работы ректората;
- определение ключевых вопросов, связанных с реализацией 

организации учебно-методической, научно-исследовательской, 
инновационной деятельности, международных связей, образовательных, 
финансово-экономических отношений и т.д. в сфере высшего и 
послевузовского профессионального образования;

- определение основных вопросов организации образовательной, 
учебно-методической, научно-исследовательской, инновационной, 
международной, воспитательной и иной деятельности Университета, а 
также стратегического развития и управления качеством подготовки 
специалистов с высшим профессиональным образованием;

- рассмотрение вопросов, связанных с перечнем специальностей, 
курсов обучения и их направлений, формами контроля успеваемости 
студентов, контроля качества образования, академическим календарем 
учебных занятий, практики и каникул;

рассмотрение вопросов, связанных с совершенствованием 
управления Университетом, в том числе созданием или ликвидацией 
структурных подразделений;

- рассмотрение ключевых вопросов экономического и социального 
развития университета;

- рассмотрение вопросов создания специальностей на уровнях 
высшего и послевузовского профессионального образования;

- определение внутренних требований к замещению должностей 
профессора, доцента и других научно-педагогических сотрудников;

- установление и осуществление льгот штатных единиц для замещения 
должностей доцента, профессора и других научно-педагогических 
сотрудников;

- рассмотрение и утверждение стратегии развития Университета, 
перспективных планов и тем научных исследований;

- рассмотрение и принятие иных документов, регламентирующих 
деятельность Университета;

- рассмотрение и утверждение стратегических планов развития 
Университета;

10 И



- рассмотрение отчетов о деятельности структурных подразделений и 
определение основных задач по развитию направлений их деятельности;

- избрание членов контрольно-ревизионной комиссии, рассмотрение 
и утверждение ее положений и отчетов;

- отбор претендентов на конкурсной основе на замещение вакантных 
должностей профессорско-преподавательского состава;

- утверждение кандидатур выдающихся отечественных и зарубежных 
ученых и должностных лиц на звание «Почетный профессор 
университета» и на степень «Почетный доктор университета»;

- рассмотрение и утверждение вопросов, связанных с получением 
ученых званий (доцента и профессора) для представления в национальные 
и зарубежные высшие аттестационные комиссии;

рассмотрение тем и утверждение научных руководителей 
докторантов, а также их замена;

- определение списка получателей именных стипендий;
- утверждение образовательных программ и учебных планов;
- рассмотрение вопроса об установлении надбавок (за ученую степень 

кандидата наук и доктора PhD) и компенсаций;
- выдвижение кандидатур сотрудников на государственные, 

отраслевые награды и различные премии;
рекомендация к изданию учебников, разработанных 

преподавателями и сотрудниками университета;
- рекомендация к рассмотрению вопросов подготовки, повышения 

квалификации, обмена и стимулирования сотрудников, в том числе 
приема в аспирантуру, интернатуру, ординатуру, докторантуру, 
постдокторантуру, а также выдвижения сотрудников на должности 
научных сотрудников и старших научных сотрудников, завершения 
защиты докторских диссертаций;

- принятие решений о применении различных видов стимулирования 
педагогов и сотрудников;

- рассмотрение и утверждение творческого отпуска;
- осуществление индексации заработной платы сотрудников за счет 

специальных средств Университета;
утверждение стоимости обучения и согласование ее с 

уполномоченными государственными органами;
- рассмотрение и утверждение составов и заключений постоянных и 

временных комиссий, рабочих групп и постоянно действующих и 
временных советов;

- рассмотрение и утверждение эмблемы, гимна и флага Университета;
- рассмотрение и утверждение отчетов руководителей структурных и 

основных подразделений;
- обсуждение и утверждение важных вопросов деятельности 

Университета;
- рассмотрение иных вопросов в соответствии с законодательством 

Республики Таджикистан.

51. В состав Ректората входят ректор (председатель), проректоры, 
деканы факультетов, руководители структурных подразделений, а также 
по мере необходимости приглашенные ученые и специалисты. 
Непосредственное руководство деятельностью ректората возлагается на 
ректора. Количество членов Ректората определяется ректором.

52. Ректорат в соответствии с утвержденным планом работы также 
рассматривает актуальные вопросы управления, учебного процесса, ход 
выполнения научных работ, реализации образовательных программ, 
образовательных, учебно-методических, научно-исследовательских, 
инновационных, международных, образовательных и хозяйственных 
связей Университета, осуществляет контроль за выполнением внутренних 
нормативных актов, решений Ученого совета, заседаний трудового 
коллектива, коллективных договоров, трудовых контрактов, учебных и 
научных планов Университета.

53. Заседания Ректората созываются не реже одного раза в месяц по 
утверждённому ректором рабочему плану. В случае необходимости 
ректор созывает внеочередное заседание Ректората. Заседания Ректората 
проводит ректор. В отсутствие ректора, по его поручению заседание ведет 
первый проректор-проректор по учебной работе.

54. Решения Ректората Университета обязательны для исполнения 
всеми структурами. Контроль за выполнением решений Ректората, 
утвержденных ректором Университета, осуществляет лицо, 
уполномоченное ректором.

55. Факультет является структурным подразделением Университета, 
деятельностью факультета руководит декан.

56. Декан факультета в пределах своих полномочий осуществляет 
следующие действия:

осуществляет руководство учебно-методической, научно- 
исследовательской, инновационной, международной, воспитательной и 
иной деятельностью на факультете;

- обеспечивает и контролирует выполнение планов и программ, 
графика образовательного процесса;

- обеспечивает выполнение решений Ученого совета университета, 
решений ректората Университета и Ученого совета факультета;

- рассматривает и реализует меры по организации образовательного 
процесса и повышению качества образования;

- представляет в ректорат информацию о движении студентов и 
других аспектах деятельности факультета;

- организует аттестацию научных работников факультета;
- рассматривает вопросы улучшения жилищно-бытовых условий, 

материального обеспечения и оздоровления обучающихся;
- обеспечивает контроль за соблюдением норм Правил внутреннего 

трудового распорядка университета на факультете;
- решает иные вопросы, отнесенные к его полномочии в соответствии 

с настоящим Уставом и положением о факультете.

12 13



57. Под руководством декана на факультете организуется ученый 
совет. Порядок организации и полномочий ученого совета факультета 
определяется в соответствии с положением об ученом совете факультета.

58. Кафедра является структурным подразделением Университета, ее 
деятельность регламентируется положением о кафедре и иными 
нормативными правовыми актами. Решение о создании, реорганизации и 
ликвидации кафедры принимается Ученым советом Университета.

59. Кафедра осуществляет различные виды деятельности. Кафедра 
выполняет определенные работы в зависимости от выполнения договоров 
и других обязательств Университета.

5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ УНИВЕРСИТЕТА
60. Учебно-методическая деятельность в Университете организуется 

с учётом продолжительности и ступеней обучения на основе 
государственных стандартов высшего профессионального образования, 
образовательных программ и учебных планов.

61. Современные направления и методы обучения и их реализация 
осуществляются на основе государственного стандарта высшего 
образования Университета и послевузовского профессионального 
образования, лицензии и свидетельства о государственной аккредитации, 
выданного уполномоченным государственным органом по надзору в 
сфере образования и науки.

62. В целях обеспечения эффективного образования Университет 
применяет достойную систему оплаты труда, современную материально- 
техническую, информационно-коммуникационную, информационную 
базу и использует другую инфраструктуру проведения учебно­
методической работы и практики.

63. Языком обучения в Университете является государственный 
(таджикский) язык. Для достижения уровня международного учреждения 
высшего профессионального образования, отвечающего потребностям 
субъектов образовательного процесса, Университет имеет право 
использовать другие языки.

64. Университет разрабатывает, утверждает план и график учебного 
процесса, в том числе для индивидуального обучения с учетом уровня 
предварительной подготовки, способностей и запроса заказчика.

65. Университет обеспечивает студентам необходимые условия для 
целенаправленной организации учебного процесса, выбора приемов и 
методов обучения.

66. Запрещается привлечение студентов, магистрантов, аспирантов, 
соискателей, докторантов по специальности, докторантов и 
постдокторантов к иным работам и применение методов обучения, 
угрожающих жизни и здоровью человека.

67. Университет независим в выборе системы выставления оценок, 
форм, порядка проведения занятий, форм контроля и выставления оценок 
текущих экзаменов, аттестации студентов и слушателей.

68. Организация и руководство методических работ возлагаются на 
учебно-методический совет. Состав учебно-методического совета 
утверждается на заседании Ученого совета Университета из числа 
опытных преподавателей, имеющих ученую степень.

69. Университет контролирует сроки, порядок и качество 
прохождения практики в самом Университете и других организациях.

70. Университет выдает выпускникам, успешно прошедшим 
выпускную аттестацию, документа государственного образца (диплом) и 
значок Университета.

71. Студенту, не освоившему полностью программу высшего 
профессионального образования, выдается академическая справка в 
соответствии с утвержденными правилами.

6. НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ И ИННОВАЦИОННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ УНИВЕРСИТЕТА

72. Основной задачей Университета в области научной деятельности 
является проведение фундаментальных и прикладных научных 
исследований, использование новых научных и технических достижений в 
процессе обучения, разработка научных проектов в интересах 
приоритетных научно-исследовательских работ. Университет принимает 
действенные меры в целях повышения эффективности научно- 
исследовательской и инновационной деятельности в приоритетных 
направлениях развития науки, инновации, техники и технологий.

73. Научно-педагогический состав Университета подготавливается 
путем обучения в аспирантуре, докторантуре (доктор философии PhD, 
доктора по специальности), постдокторантуре, прохождения стажировок, 
курсов повышения квалификации, а также посредством подготовки 
соискателей в высших учебных заведениях и учреждениях 
послевузовского профессионального образования Республики 
Таджикистан и за рубежом.

74. Университет располагает научно-исследовательской и 
инновационной инфраструктурой, включающей ректорат, отдел, сектор, 
лаборатория, технологические парки, блог, цифровая площадка, кафедра, 
библиотека, диссертационные советы, газеты, журналы, издательства и 
другие структуры, способствующие научной, исследовательской, 
диагностической и консультативной деятельности, являющиеся основой 
для коммерциализации отдельных объектов интеллектуальной 
собственности.

75. Основными принципами научно-исследовательской 
деятельности Университета являются её взаимосвязь с учебным 
процессом, а также отраслевой и академической наукой, поддержка и 
стимулирование исследований по приоритетным направлениям науки, 
сохранение и развитие научных школ в Университете, внедрение 
результатов научных исследований в производство, развитие 
коммерциализации результатов научной и научно-технической 
деятельности.

14 15



76. Университет уделяет особое внимание подготовке научных и 
педагогических кадров, информированию субъектов гражданского 
обращения о научных достижениях и защите исключительных прав на 
отдельные объекты интеллектуальной собственности.

77. Университет проводит научно-исследовательские работы в 
соответствии с планами, утвержденными Ученым советом.

78. Университет обеспечивает свои научные ресурсы (цифровые 
активы), рационально и эффективно использует их, обеспечивает качество 
выполняемой работы и безопасные условия труда.

79. Университет осуществляет редакционно-издательскую 
деятельность, включая издание газет, журналов, учебных материалов, 
цифровых и научо-методических материалов на основе законодательства 
Республики Таджикистан.

7. МЕЖДУНАРОДНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ УНИВЕРСИТЕТА
80. Международное сотрудничество осуществляется Университетом 

в рамках внешней политики государства, взаимного доверия, 
нормативных правовых актов Таджикистана, включая международные 
правовые акты, признанные Таджикистаном, межгосударственные и 
межуниверситетские договора и соглашения.

81. Университет принимает практические меры по повышению 
уровня международного межвузовского сотрудничества, активного 
участия в программах международных отраслевых организаций и 
проведению мероприятий международного уровня.

82. Университет осуществляет международные связи в области 
высшего и послевузовского профессионального образования, научную и 
другую деятельность в следующих формах:

- приглашает зарубежных преподавателей и опытных специалистов 
для педагогической и научной деятельности;

- направляет преподавателей, студентов, магистрантов, аспирантов, 
соискателей, докторантов по специальности, докторантов, 
постдокторантов Университета для академического обмена, практики, 
проведения научных исследований, повышения квалификации, участия в 
научных конференциях, а также в аспирантуру и докторантуру в научные 
и высшие профессиональные образовательные учреждения зарубежных 
стран;

- участвует в двусторонних и многосторонних программах обмена 
студентами и сотрудниками Университета с другими странами на 
договорной основе 2+2 (для бакалавриата) и 1 +1 (для магистратуры);

- осуществляет реализацию совместных исследовательских проектов;
- осуществляет обучение иностранных граждан в Университете;
- осуществляет образовательные, учебно-методические, научно- 

исследовательские, инновационные и консультативные услуги 
организациям, физическим и юридическим лицам за рубежом;

- организует проведение международных конференций, семинаров, 
совещаний и выставок;

- укрепляет современную учебно-методическую и научную базу 
Университета в рамках международного сотрудничества;

- вступает в объединения ассоциации и другие международные и 
профессиональные организации в порядке, установленном 
законодательством Республики Таджикистан и международными 
правовыми актами, признанными Республикой Таджикистан;

- создает совместные диссертационные советы с зарубежными 
высшими учебными заведениями и научными учреждениями;

- осуществляет сотрудничество в других формах, не запрещенных 
законодательством Республики Таджикистан.

83. Университет вправе налаживать непосредственную связь с 
международными учреждениями, фондами и финансовыми 
организациями в порядке, установленном законодательством Республики 
Таджикистан.

84. Университет реализует международные образовательные, 
научно-методические и научно-исследовательские программы в порядке, 
установленном законодательством Республики Таджикистан.

85. Средства, полученные Университетом в результате 
внешнеэкономической деятельности, переходят в его распоряжение. Эти 
средства расходуются на развитие сферы образования, науки, укрепление 
материально-технической базы и социальное развитие Университета.

8. ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ УНИВЕРСИТЕТА
86. Университет проводит воспитательную деятельность в целях 

воспитания высоконравственных и физически здоровых личностей с 
высоким чувством патриотизма, национальной самобытности и 
самосознания, трудолюбия и любови к прекрасному, бережливости, 
толерантности, ответственности, терпимости, созидательной и 
творческой активности.

87. Воспитательная деятельность Университета осуществляется на 
основе настоящего Устава, отраслевых программ, положения об отделе по 
воспитанию и утвержденных планов.

88. Университет принимает практические меры по социальной 
агитации и пропаганде, привлекая больше студентов к общественным 
полезным работам, имеющим большое социально-политическое 
значение.

89. Методологической основой воспитания в Университете является 
новое политическое и культурное мышление, суть которого выражается в 
укреплении государственной независимости Республики Таджикистан, 
национального единства и самосознания, патриотизма, уважения к 
истории предков и реализации национальных стратегических целей.

1716



9. ПРИЕМ СТУДЕНТОВ, МАГИСТРАНТОВ, АСПИРАНТОВ, 
СОИСКАТЕЛЕЙ, ДОКТОРАНТОВ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ, 

ДОКТОРАНТОВ, ПОСТДОКТОРАНТОВ, СТАЖЁРОВ И 
СОТРУДНИКОВ В УНИВЕРСИТЕТ. ИХ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

90. Прием студентов, магистрантов, стажеров, аспирантов, 
соискателей, докторантов и сотрудников в Университет осуществляется в 
соответствии с законодательством Республики Таджикистан.

91. Прием студентов, магистрантов, стажеров, аспирантов, 
соискателей, докторантов и сотрудников на совместные факультеты 
Университета осуществляется по согласованию с Учредителем в 
соответствии с межведомственными договорами и соглашениями.

92. В Университете студенты, магистранты, стажеры, аспиранты, 
соискатели, докторанты и сотрудники имеют права и обязанности, 
установленные законодательством Республики Таджикистан.

93. В Университете функционируют профсоюзные комитеты для 
защиты прав и законных интересов студентов, магистрантов, 
докторантов, аспирантов, соискателей, докторантов по специальности, 
стажеров и сотрудников.

10. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И 
ОТЧЕТНОСТЬ УНИВЕРСИТЕТА

94. Университет имеет право на оперативное управление 
находящимся в его использовании имущества (здания, учебные 
комплексы и другое необходимое образовательное, техническое, 
культурное, социальное, производственное оборудование и др.) в 
соответствии с законодательством, целями своей деятельности, по 
Учредителя и назначением имущества.

95. В соответствии с законодательством Республики Таджикистан 
Университет имеет право на владение и полное использование денежных 
средств, оборудования и других видов имущества, переданных в дар или в 
наследство физическими и юридическими лицами.

96. Отдельные результаты интеллектуальной деятельности, 
созданные при исполнении служебных обязанностей или поручений 
(продукты научной деятельности), являются объектом исключительного 
права Университета. Никто другой не может использовать научную 
продукцию безвозмездно без соответствующего разрешения 
Университета, за исключением случаев, установленных 
законодательством.

97. Источники формирования имущества Университета и 
финансирования его деятельности состоят из:

- государственного имущества, переданного Университету;
соответствующих бюджетных средств, выделенных для 

Университета;
- дохода от доли Университета в структурных подразделениях, 

являющихся юридическими лицами;

- полученных доходов от реализации различных форм платных услуг 
Университета;

- дарения, пожертвований и наследования физическими и 
юридическими лицами;

- дохода от использования отдельных объектов интеллектуальной 
собственности Университета;

- дохода от хозяйственной деятельности Университета;
- других доходов, не запрещенных законодательством и настоящим 

Уставом.
98. Университет планирует приём студентов, специалистов, 

магистрантов, аспирантов, докторантов PhD, докторов хабилитат и 
постдокторантов, независимо от формы финансирования, в рамках 
утверждённых планов приёма, разработанных уполномоченным 
государственным органом и одобренных Правительством Республики 
Таджикистан. Приём аспирантов и научных стажеров осуществляется в 
соответствии с порядком, установленным законодательством

99. Университет независим при проведении договорных работ, не 
противоречащих законам Республики Таджикистан.

100. Финансовые операции в соответствии с поручениями 
Университета и их учет осуществляются органом казначейства 
посредством единого казначейского и валютного казначейского 
лицевого счета в порядке, установленном законодательством 
Республики Таджикистан.

101. Университет может открыть лицевые счета в иных кредитных 
организациях только по согласованию с Учредителем и органами 
государственного казначейства.

102. Университет как член ассоциаций системы высшего и 
послевузовского профессионального образования сохраняет свой 
правовой статус, несет только субсидиарную (дополнительную) 
ответственность по обязательствам ассоциации в объеме и порядке, 
установленном учредительными документами ассоциации.

103. Университет может устанавливать премию за счет специальных 
средств к должностным окладам работников, размер премий и других 
выплат устанавливается Ученым советом и ректором Университета с 
учетом эффективной деятельности работника в соответствии с 
законодательством Республики Таджикистан

104. Университет в целях привлечения опытных специалистов, 
отечественных и зарубежных квалифицированных преподавателей за счет 
бюджетных средств на основе единой сметы доходов и расходов, 
определяет заработную плату.

105. Университет ведет оперативную и финансовую отчетность по 
результатам своей деятельности в соответствии с законодательством 
Республики Таджикистан, ведет бухгалтерский, статистический и архивный 
учет в установленной форме и представляет по ним отчет Учредителю.

1918



106. Университет предоставляет отраслевую отчетность в финансовым, 
налоговым, статистическим и другим уполномоченным государственным 
органам в соответствии с законодательством Республики Таджикистан.

107. Отчетным периодом для Университета является календарный 
год с 1 января по 31 декабря.

108. На основании законодательства и других отраслевых 
правовых актов имеет исключительное право полностью или частично 
освобождать обучающихся от оплаты стоимости договора обучения.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
109. Прекращение деятельности Университета осуществляется путем 

его ликвидации или реорганизации (объединение, присоединение, 
разделение, выделение, преобразование).

110. Прекращение деятельности Университета как государственного 
учреждения социальной значимости осуществляется в исключительных 
случаях и только на основании решения Учредителя.

Приложение 2 
к постановлению Правительства 

Республики Таджикистан 
от «22» ноября 2025 года, № 634

Структура Таджикского национального университета

1. Руководство
2. Учёный совет
3. Учебное управление
4. Управление науки
5. Управление инновациями
6. Управление кадров и спецчасти
7. Бухгалтерское управление
8. Административно-хозяйственное управление
9. Юридический отдел
Ю.Отдел международных отношений
11 .Отдел воспитания
12.Отдел регистрации документов
13.Отдел безопасности
14 .Механико-математический факультет
15 .Физический факультет
16 .Химический факультет
17 .Биологический факультет
18 .Геологический факультет
19 .Факультет экономики и управления
20 .Факультет учета и цифровой экономики
21 .Финансово-экономический факультет
22 .Факультет журналистики
23 .Факультет русской филологии
24 .Факультет языков Азии и Европы
25 .Филологический факультет
26 .Факультет международных отношений
27 .Исторический факультет
28 .Юридический факультет
29 .Философский факультет
ЗО .Фармацевтический факультет
31 . Медицинский факультет
32 .Стоматологический факультет
33 . Совместный факультет Таджикского национального университета 
с высшими учебными заведениями Беларуси
34 . Государственное унитарное предприятие «Спортивный комплекс» 
при Таджикском национальном университете
35 . Институт повышения квалификации и профессиональной 
переподготовки преподавателей учреждений высшего

120



профессионального образования при Таджикском национальном 
университете
36 . Научно-исследовательский институт
37 . Институт Конфуций
38 . Технологический парк
39 . Лицей Таджикского национального университета

2


